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TERMO DE ABERTURA 
 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas  
 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539-00 

 

Prezado(a) Pregoeiro(a), 

 

 

 A empresa Sarkar Tactical Brasil Ltda, inscrita no CNPJ nº 41.714.003/0001-74, 

estabelecida no Quadra 3, conjunto B, lote 28/29 – Setor de Galpões do Paranoá, Brasília – DF, 

apresenta a Documentação de Habilitação, em atendimento à solicitação do edital do Pregão 

Eletrônico em referência, que tem como objeto Aquisição de Capa de compressão de colete 

balístico e Colete balístico para atender a Comissão Permanente de Segurança Institucional. 

 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

Atenciosamente, 

 

 

 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP-DF 
CPF nº 020.834.551-50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA  
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Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF

Certificado de Registro Cadastral - CRC
(Emissão conforme art. 17 da Instrução Normativa  nº 03, de 26 abril de 2018)

CNPJ: 41.714.003/0001-74
Razão Social: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

Atividade Econômica Principal:

4642-7/02 - COMÉRCIO ATACADISTA DE ROUPAS E ACESSÓRIOS PARA USO
PROFISSIONAL E DE SEGURANÇA DO TRABALHO

Endereço:
QUADRA QUADRA 3 CONJUNTO B LOTE, 28/29 - PARANOA - 71.570-306 - BRASÍLIA /
Distrito Federal

Emitido em: 18/10/2024 15:55 de 11

A veracidade das informações poderá ser verificada no endereço https://comprasnet.gov.br.
Este certificado não substitui os documentos exigidos em lei.

Observações:



Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do Órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à razão social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil.

18/10/2024 15:56:14Consulta realizada em: 

Informações da Pessoa Jurídica:
Razão Social: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA
CNPJ: 41.714.003/0001-74

Resultados da Consulta Eletrônica:
Órgão Gestor: TCU
Cadastro: Licitantes Inidôneos
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: CNJ
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Órgão Gestor: Portal da Transparência
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas
Resultado da consulta: Nada Consta

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor, clique .AQUI

Obs: A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei nº 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei nº 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei nº 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto nº 8.638 de 15, de janeiro de 2016.

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:INIDONEOS
http://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/consultar_requerido.php
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep


 
 
 

TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO 
 

CERTIDÃO NEGATIVA 
 

DE 
 

LICITANTES INIDÔNEOS 
 
 

 
 
 

Nome completo: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA 
 
CPF/CNPJ: 41.714.003/0001-74 
 

O Tribunal de Contas da União CERTIFICA que, na presente data, o (a) requerente 
acima identificado(a) NÃO CONSTA da relação de responsáveis inidôneos para 
participar de licitação na administração pública federal, por decisão deste Tribunal, nos 
termos do art. 46 da Lei nº 8.443/92 (Lei Orgânica do TCU). 

 

Não constam da relação consultada para emissão desta certidão os responsáveis ainda não 
notificados do teor dos acórdãos condenatórios, aqueles cujas condenações tenham tido seu 
prazo de vigência expirado, bem como aqueles cujas apreciações estejam suspensas em razão 
de interposição de recurso com efeito suspensivo ou de decisão judicial. 

 
  

 

Certidão emitida às 15:56:46 do dia 18/10/2024, com validade de trinta dias a contar da 
emissão. 
 
A veracidade das informações aqui prestadas podem ser confirmadas no sítio 
https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5 
 
Código de controle da certidão: 88ZQ181024155646 
 
Atenção: qualquer rasura ou emenda invalidará este documento. 

https://contas.tcu.gov.br/ords/f?p=INABILITADO:5


Certidão Negativa

Certifico que nesta data (18/10/2024 às 15:57) NÃO CONSTA no Cadastro

Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa e

Inelegibilidade registros de condenação com trânsito em julgado ou sanção ativa

quanto ao CNPJ nº 41.714.003/0001-74.

A condenação por atos de improbidade administrativa não implica automático e necessário reconhecimento da 

inelegibilidade do condenado.

Para consultas sobre inelegibilidade acesse portal do TSE em http://divulgacandcontas.tse.jus.br/

Esta certidão é expedida gratuitamente. Sua autenticidade pode ser por meio do número de controle 

6712.AFA6.E3FD.F862 no seguinte endereço: https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php

Gerado em: 18/10/2024 as 15:57:42 CONSELHO NACIONAL DE JUSTIÇA Página 1/1

http://divulgacandcontas.tse.jus.br/
https://www.cnj.jus.br/improbidade_adm/autenticar_certidao.php?codControle=6712.AFA6.E3FD.F862&cpfCnpj=41714003000174


Certidão negativa correcional (ePAD, CGU-PJ, CEIS, CNEP e CEPIM)

Consultado: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

CPF/CNPJ: 41.714.003/0001-74

Certifica-se que, em consulta aos sistemas ePAD e CGU-PJ e aos cadastros CEIS, CNEP e CEPIM 
mantidos pela Corregedoria-Geral da União, NÃO CONSTAM registros de 
penalidades vigentes relativas ao CNPJ/CPF consultado.

 

Destaca-se que, nos termos da legislação vigente, os referidos cadastros consolidam informações prestadas pelos entes 
públicos, de todos os Poderes e esferas de governo.

Os Sistemas ePAD e CGU-PJ consolidam os dados sobre o andamento dos processos administrativos de responsabilização 
de entes privados no Poder Executivo Federal.

O Cadastro Nacional de Empresas Inidôneas e Suspensas (CEIS) apresenta a relação de empresas e pessoas físicas que 
sofreram sanções que implicaram a restrição de participar de licitações ou de celebrar contratos com a Administração 
Pública.

O Cadastro Nacional de Empresas Punidas (CNEP) apresenta a relação de empresas que sofreram qualquer das punições 
previstas na Lei nº 12.846/2013 (Lei Anticorrupção).

O Cadastro de Entidades Privadas sem Fins Lucrativos Impedidas (CEPIM) apresenta a relação de entidades privadas sem 
fins lucrativos que estão impedidas de celebrar novos convênios, contratos de repasse ou termos de parceria com a 
Administração Pública Federal, em função de irregularidades não resolvidas em convênios, contratos de repasse ou termos 
de parceria firmados anteriormente.

Certidão emitida às 15:58:50 do dia 18/10/2024 , com validade até o dia 17/11/2024.

Link para consulta da verificação da certidão https://certidoes.cgu.gov.br/

Código de controle da certidão: Es2H7VuupbMqXynkX9sz

Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.

1/1

CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO

https://www.gov.br/cgu/pt-br/assuntos/responsabilizacao-de-empresas/sistema-cgu-pj/sistema-cgu-pj
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603245-ceis
http://www.portaltransparencia.gov.br/pagina-interna/603244-cnep
http://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cepim
https://certidoes.cgu.gov.br/
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Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

53202444710 2062

Ministério da Indústria, Comércio Exterior e Serviços
Secretaria Especial da Micro e Pequena Empresa
Departamento de Registro Empresarial e Integração

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

002 ALTERACAO

CONSOLIDACAO DE CONTRATO/ESTATUTO

PROCURACAO (QUANDO INSERIDA NO PROCESSO)

ALTERACAO DE SOCIO/TITULAR / ADMINISTRADOR

SAIDA DE SOCIO/ADMINISTRADOR

1

1

1

1

051

206

2003

2005

BRASILIA

3 Maio 2023

Nº FCN/REMP

DFN2326787426

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2077402 em 03/05/2023 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFN2326787426 - 28/04/2023. Autenticação: 97A1EA756D6546EB1ABD5799B9C0FBF27725CC. Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 23/050.763-8 e o código de segurança hTvn Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/05/2023 por Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia  Secretária-Geral.
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Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

23/050.763-8

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFN2326787426

Data

28/04/2023

183.639.381-49 CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Selo Ouro - Biometria TSE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2077402 em 03/05/2023 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFN2326787426 - 28/04/2023. Autenticação: 97A1EA756D6546EB1ABD5799B9C0FBF27725CC. Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 23/050.763-8 e o código de segurança hTvn Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/05/2023 por Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia  Secretária-Geral.
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5ª ALTERAÇÃO CONTRATUAL 

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA  
CNPJ: 41.714.003/0001-74 

 
1. Pawan Kumar Sood, nacionalidade Britânica, Inglesa, Escocesa, 

Galesa, Norte- Irlandesa, Empresário, casado, regime de bens comunhão 

parcial, data de nascimento 03/09/1956, nº do CPF 716.938.551-19, 

com domicílio / residência a 13 Afton Crescent, s/n, Bearsden - Glasgow, 

Reino Unido, Representado por Procurador, Cleide Maria Dias 

Fernandes de Jesus, nacionalidade brasileira, empresária, casada, 

regime de bens comunhão parcial, data de nascimento 27/05/1960, nº 

do CPF 183.639.381-49, documento de identidade 570.934, SSP-DF, com 

domicílio / residência a Rodovia BR-040, s/n, Cond. Chácaras Ana Maria, 

Santa Maria, Brasília – DF, CEP 72.549-650. 

 

2. Samrat Sarkar, nacionalidade Britânica, Inglesa, Escocesa, Galesa, 

Norte- Irlandesa, empresário, casado, regime de bens comunhão parcial, 

data de nascimento 06/07/1977, nº do CPF 716.929.431-11, com 

domicílio/ residência a Tower House, s/n, Millinken Park Road - 

kilbarchan, Reino Unido, Representado por Procurador, Cleide Maria 

Dias Fernandes de Jesus, nacionalidade brasileira, empresária, casada, 

regime de bens comunhão parcial, data de nascimento 27/05/1960, nº 

do CPF 183.639.381-49, documento de identidade 570.934, SSP-DF, com 

domicílio / residência a Rodovia BR-040, s/n, Cond. Chácaras Ana Maria, 

Santa Maria, Brasília – DF, CEP 72.549-650. 

3. Fabricio Fernandes de Jesus, nacionalidade brasileiro, empresário, 

solteiro, data de nascimento 15/05/1987, nº do CPF 020.834.551-50, 

documento de identidade 03725617418, DETRAN-DF, com domicílio / 

residência a Setor SHTN Trecho 1, Lote 2, Bloco A, Apto 108 – Asa 

Norte, Brasília – DF, CEP 70.800-200. 

 

Únicos sócios da Empresa, SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, situada na 

Quadra 03, CONJ. B, Lote 28/29, Paranoá, Brasília – DF, CEP: 71.570-306, 

inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 41.714.003/0001-74 e registrada na Junta 

Comercial do Distrito Federal sob o n.º 5320244471-0, resolvem alterar as 

cláusulas do Contrato Social, mediante as seguintes cláusulas e condições:  

 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2077402 em 03/05/2023 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFN2326787426 - 28/04/2023. Autenticação: 97A1EA756D6546EB1ABD5799B9C0FBF27725CC. Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 23/050.763-8 e o código de segurança hTvn Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 03/05/2023 por Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia  Secretária-Geral.
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Clausula Primeira – Os Sócios acima qualificados retiram a Administradora não 

Sócia Cleide Maria Dias Fernandes de Jesus, brasileira, empresária, casada, 

regime de bens comunhão parcial, data de nascimento 27/05/1960, nº do CPF 

183.639.381-49, documento de identidade 570.934, SSP-DF, com domicílio / 

residência a Rodovia BR-040, s/n, Cond. Chácaras Ana Maria, Santa Maria, Brasília 

– DF, CEP 72.549-650, da administração da Sociedade. 

 

Clausula Segunda – A administração será exercida pelo sócio Fabricio 

Fernandes de Jesus, que assinará e participará de todos os atos necessários 

para o bom andamento da sociedade, bem como a responsabilidade pelos atos 

societários e sua representação judicial e extrajudicial, podendo praticar os atos 

compreendidos nos objetos sociais, ficando, entretanto, vedado, ao mesmo usar a 

denominação social, em assuntos alheios aos interesses da sociedade. O 

administrador poderá praticar individualmente em nome da sociedade das 

seguintes ações: endossar, avalizar, dar fiança, Cartas de Crédito, Comprar, 

vender bens comuns a Sociedade.  

 

Clausula Terceira – O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, 

que não está impedido de exercer a administração da empresa, por lei especial, ou 

em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a 

pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por 

crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou 

contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de 

defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a 

propriedade. 

 

Clausula Quarta  

A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas cotas, mas todos 

respondem solidariamente pela integralização do capital social. 

 

 
SUGERE-SE, a seguir, consolidar o contrato social, 

Reproduzindo todas as suas cláusulas, assim; 
 

 
Cláusula Primeira – A sociedade gira sob a determinação social: SARKAR 

TACTICAL BRASIL LTDA tendo como nome fantasia SARKAR TACTICAL BRASIL. 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2077402 em 03/05/2023 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFN2326787426 - 28/04/2023. Autenticação: 97A1EA756D6546EB1ABD5799B9C0FBF27725CC. Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia - Secretária-
Geral. Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 23/050.763-8 e o código de segurança hTvn Esta cópia foi
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Cláusula Segunda - A empresa tem sua sede no endereço: Quadra 03, CONJ. B, 

Lote 28/29, Paranoá, Brasília – DF, CEP: 71.570-306. 

 

Cláusula Terceira – O objeto social da sociedade é - Cursos, treinamentos, 

aperfeiçoamento e desenvolvimento profissional, comercio atacadista de roupas 

para uso profissional, tático e de segurança do trabalho, comercio varejista de 

artigos do vestuário e acessórios, inclusive táticos, comercio varejista de produtos 

saneantes e domissanitarios, comercio varejista especializado de equipamentos de 

telefonia e comunicação, comercio atacadista de instrumentos e materiais para uso 

medico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios, comercio atacadista de próteses e 

artigos de ortopedia, comercio atacadista de maquinas, aparelhos e equipamentos 

para uso odonto medico hospitalar, comercio atacadista de componentes 

eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação, comercio varejista de 

artigos, médicos ortopédicos, fabricação de equipamentos e acessórios para 

segurança pessoal e profissional. 

 

Cláusula Quarta - A sociedade iniciará suas atividades em 22/04/2021 e seu 

prazo de duração é indeterminado. 

 

Cláusula Quinta - O capital social é de R$1.200.000,00 (Hum milhão, duzentos 

mil reais), divididos em 1.200.000 (Hum milhão, duzentos mil) cotas de valor 

nominal R$ 1,00 (um real) cada, totalmente subscrito e integralizado em moeda 

corrente neste ato, ficando assim distribuídos: (ART 997, III, CC/2002). 

 

NOME Nº DE QUOTAS VALOR R$ 

Fabricio Fernandes de Jesus 624.000 Cotas R$ 624.000,00 

Pawan Kumar Sood 288.000 Cotas R$ 288.000,00 

Samrat Sarkar 288.000 Cotas R$ 288.000,00 

Total 1.200.000 Cotas R$1.200.000,00 

 

Cláusula Sexta – As quotas são indivisíveis e não poderão ser cedidas ou 

transferidas a terceiros sem o consentimento do(s) outro(s) sócio(s), a quem fica 

assegurado, em igualdade de condições e preço direito de preferência para a sua 

aquisição se postas à venda, formalizando, se realizada a cessão, a alteração 

contratual pertinente. 

 

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
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Cláusula Sétima - A responsabilidade de cada sócio é restrita ao valor de suas 

quotas, mas todos respondem solidariamente pela integralização do capital social. 

 

Cláusula Oitava - A administração da sociedade caberá ao sócio Fabricio 

Fernandes de Jesus, com os poderes e atribuições de representação ativa e 

passiva na sociedade, judicial e extrajudicial, podendo praticar todos os atos 

compreendidos no objeto social, sempre de interesse da sociedade, autorizado o 

uso do nome empresarial, vedado, no entanto, fazê-lo em atividades estranhas ao 

interesse social ou assumir obrigações seja em favor de qualquer dos quotistas ou 

de terceiros, bem como onerar ou alienar bens imóveis da sociedade, sem 

autorização do outros sócios. 

 

Cláusula Nona - Ao término de cada exercício social, em 31 de dezembro, o 

administrador prestará contas justificadas de sua administração, procedendo à 

elaboração do inventário, do balanço patrimonial e do balanço de resultado 

econômico, cabendo aos sócios, na proporção de suas quotas, os lucros ou perdas 

apuradas. 

 

Cláusula Décima - Nos quatro meses seguintes ao término do exercício social, os 

sócios deliberarão sobre as contas e designarão administrador(es) quando for o 

caso. 

 

Cláusula Décima Primeira - O(s) signatário(s) do presente ato declara(m) que o 

movimento da receita bruta anual da empresa não excederá o limite fixado no 

inciso I do art. 3° da Lei Complementar no 123 de 14 de dezembro de 2006, e que 

não se enquadra(m) em qualquer das hipóteses de exclusão relacionadas no § 4o 

do art. 3o da mencionada lei. 

 

Cláusula Décima Segunda - A sociedade poderá a qualquer tempo, abrir ou 

fechar filial ou outra dependência, mediante alteração contratual deliberada na 

forma da lei. 

 

Cláusula Décima Terceira - Os sócios poderão, de comum acordo, fixar uma 

retirada mensal, a título de “pro labore”, observadas as disposições 

regulamentares pertinentes. 
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Cláusula Décima Quarta - Falecendo ou sendo interditado qualquer sócio, a 

sociedade continuará suas atividades com os herdeiros, sucessores e o incapaz. 

Não sendo possível ou inexistindo interesse destes ou do(s) sócio(s) 

remanescente(s), o valor de seus haveres será apurado e liquidado com base na 

situação patrimonial da sociedade, à data da resolução, verificada em balanço 

especialmente levantado. 

 

Parágrafo único - O mesmo procedimento será adotado em outros casos em que 

a sociedade se resolva em relação a seu sócio. 

 

Cláusula Décima Quinta - O Administrador declara, sob as penas da lei, de que 

não está impedido de exercer a administração da sociedade, por lei especial, ou 

em virtude de condenação criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a 

pena que vede, ainda que temporariamente, o acesso a cargos públicos; ou por 

crime falimentar, de prevaricação, peita ou suborno, concussão, peculato, ou 

contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de 

defesa da concorrência, contra as relações de consumo, fé pública, ou a 

propriedade. 

 

Cláusula Décima Sexta - Fica eleito o foro de BRASILIA - DF para o exercício e o 

cumprimento dos direitos e obrigações resultantes deste contrato. 

E, estando os sócios justos e contratados, assinam o presente instrumento. 

 

Brasília, 27 de abril 2023. 

 

FABRICIO FERNANDES DE JESUS  

Sócio – Administrador 

 

PAWAN KUMAR SOOD: Sócio 

Representado por: CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 

 

SAMRAT SARKAR: Sócio 

Representado por: CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 

  
 

CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS   
     Administradora não sócia - Retirante 
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Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

23/050.763-8

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFN2326787426

Data

28/04/2023

183.639.381-49 CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Selo Ouro - Biometria TSE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura
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REGISTRO DIGITAL

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DO DOCUMENTO PRINCIPAL

Brasilia, 03 de maio de 2023.

Eu, PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR, BRASILEIRA, SOLTEIRO,

CONTADOR, DATA DE NASCIMENTO 08/07/1977, RG Nº 013672 CRC-DF, CPF

798.706.001-15, AREA ADE QUADRA 3 CONJUNTO H, Nº S/N, LOTE 26, SALA 101,

BAIRRO AREA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO (CEILANDIA), CEP 72237-380,

BRASILIA - DF, DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os documentos

apresentados digitalizados ao presente protocolo de registro digital na Junta

Comercial, sem possibilidade de validação digital, SÃO VERDADEIROS E

CONFEREM COM OS RESPECTIVOS ORIGINAIS.

PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR
Assinatura Eletrônica Avançada
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Registro Digital

Anexo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

23/050.763-8

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFN2326787426

Data

28/04/2023

183.639.381-49 CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Selo Ouro - Biometria TSE

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura
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REGISTRO DIGITAL

DECLARAÇÃO DE VERACIDADE DO(S) DOCUMENTO(S) ANEXO(S)

Brasilia, 03 de maio de 2023.

Eu, PAULO RENTO GOMES MONTEIRO JUNIOR , BRASILEIRA, SOLTEIRO,

CONTADOR, DATA DE NASCIMENTO 08/07/1977, RG Nº 013672 CRC-DF, CPF

798.706.001-15, AREA ADE QUADRA 3 CONJUNTO H, Nº S/N, LOTE SALA 101,

BAIRRO AREA DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO (CEILANDIA), CEP 72237-380,

BRASILIA - DF, DECLARO, SOB AS PENAS DA LEI, que os documentos

apresentados digitalizados ao presente protocolo de registro digital na Junta

Comercial, sem possibilidade de validação digital, SÃO VERDADEIROS E

CONFEREM COM OS RESPECTIVOS ORIGINAIS.

PAULO RENTO GOMES MONTEIRO JUNIOR
Assinatura Eletrônica Avançada
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TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisdf informando o 
número do protocolo 23/050.763-8.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, de CNPJ
41.714.003/0001-74 e protocolado sob o número 23/050.763-8 em 28/04/2023, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o número 2077402, em 03/05/2023. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador THAIS
RODRIGUES CRUZ.
Certifica o registro, a Secretária-Geral, Anna Cláudia Leite Mesquita Garcia. Para sua validação, deverá ser acessado o
sitio eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucis.df.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.
Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Biometria TSE

183.639.381-49 CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Biometria TSE

183.639.381-49 CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital

Anexo
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Biometria TSE

183.639.381-49 CLEIDE MARIA DIAS FERNANDES DE JESUS 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Biometria TSE, Selo Ouro - Certificado Digital
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TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisdf informando o 
número do protocolo 23/050.763-8.

Declaração Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Declaração Documento(s) Anexo(s)
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

798.706.001-15 PAULO RENTO GOMES MONTEIRO JUNIOR 03/05/2023

Assinado utilizando o(s) seguinte(s) selo(s) do

Selo Ouro - Certificado Digital

Data de início dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 27/04/2023

Documento assinado eletronicamente por THAIS RODRIGUES CRUZ, Servidor(a) Público(a), em
03/05/2023, às 17:03.
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Registro Digital

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi assinado digitalmente por :

ANNA CLAUDIA LEITE MESQUITA GARCIA816.021.031-00

Brasília. quarta-feira, 03 de maio de 2023
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QR-CODE

Documento assinado com certificado digital em conformidade 
com a Medida Provisória nº 2200-2/2001. Sua validade poderá 
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientações para instalar o Assinador Serpro e realizar a 
validação do documento digital estão disponíveis em: 
https://www.serpro.gov.br/assinador-digital.

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA NACIONAL DE TRÂNSITO - SENATRAN
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_____________________________________________________________________________ 
Quadra 3, Conjunto B, Lote 28/29 – Setor de Galpões do Paranoá 

CEP 71.570-306 
Brasília - DF 

 

 

 

 

REGULARIDADE FISCAL 

 E TRABALHISTA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

 
 
 

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURÍDICA
 

 
NÚMERO DE INSCRIÇÃO
41.714.003/0001-74
MATRIZ

COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO
CADASTRAL

DATA DE ABERTURA
27/04/2021

 
NOME EMPRESARIAL
SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

 
TÍTULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA)
SARKAR TACTICAL BRASIL

PORTE
ME

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA ATIVIDADE ECONÔMICA PRINCIPAL
46.42-7-02 - Comércio atacadista de roupas e acessórios para uso profissional e de segurança do trabalho

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES ECONÔMICAS SECUNDÁRIAS
32.92-2-02 - Fabricação de equipamentos e acessórios para segurança pessoal e profissional
46.45-1-01 - Comércio atacadista de instrumentos e materiais para uso médico, cirúrgico, hospitalar e de laboratórios
46.45-1-02 - Comércio atacadista de próteses e artigos de ortopedia
46.49-4-99 - Comércio atacadista de outros equipamentos e artigos de uso pessoal e doméstico não especificados
anteriormente
46.52-4-00 - Comércio atacadista de componentes eletrônicos e equipamentos de telefonia e comunicação
46.64-8-00 - Comércio atacadista de máquinas, aparelhos e equipamentos para uso odonto-médico-hospitalar; partes e
peças
47.52-1-00 - Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação
47.73-3-00 - Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos
47.89-0-05 - Comércio varejista de produtos saneantes domissanitários
47.89-0-99 - Comércio varejista de outros produtos não especificados anteriormente
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial
85.99-6-99 - Outras atividades de ensino não especificadas anteriormente

 
CÓDIGO E DESCRIÇÃO DA NATUREZA JURÍDICA
206-2 - Sociedade Empresária Limitada

 
LOGRADOURO
Q QUADRA 3 CONJUNTO B LOTE

NÚMERO
28/29

COMPLEMENTO
********

 
CEP
71.570-306

BAIRRO/DISTRITO
PARANOA

MUNICÍPIO
BRASILIA

UF
DF

 
ENDEREÇO ELETRÔNICO
CLEIDEMDF@GMAIL.COM

TELEFONE
(61) 8273-5904

 
ENTE FEDERATIVO RESPONSÁVEL (EFR)
*****

 
SITUAÇÃO CADASTRAL
ATIVA

DATA DA SITUAÇÃO CADASTRAL
27/04/2021

 
MOTIVO DE SITUAÇÃO CADASTRAL

 
SITUAÇÃO ESPECIAL
********

DATA DA SITUAÇÃO ESPECIAL
********

Aprovado pela Instrução Normativa RFB nº 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 22/10/2024 às 15:53:37 (data e hora de Brasília). Página: 1/1

22/10/2024, 15:53 about:blank

about:blank 1/1



Imprimir

CADASTRO FISCAL DO DISTRITO FEDERAL
COMPROVANTE DE INSCRIÇÃO E DE SITUAÇÃO NO CADASTRO FISCAL DO DISTRITO
FEDERAL - DIF

CF/DF CPF/CNPJ DataConcessão
FAC - Número do
Protocolo

Natureza Jurídica/Tipo de
Contribuinte

08.051.027/001-
60

41.714.003/0001-
74

27/04/2021 827018/71 SOCIEDADE EMPRESÁRIA
LIMITADA

Denominação social Título do Estabelecimento - Nome Fantasia Situação Cadastral Data Situação

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA SARKAR TACTICAL BRASIL ATIVO 27/04/2021

Endereço Bairro Cidade UF CEP

QUADRA 3 CONJUNTO B LOTE 28/29 PARANOA BRASILIA DF 71570306

22/10/2024, 15:55 Agenci@Net - DIF

https://agnet.fazenda.df.gov.br/area.cfm?id_area=1140 1/3



Qualificação do Contribuinte ICMS Qualificação do Contribuinte ISS

Regime de Tributação Data de enquadramento

NORMAL 27/04/2021

Descrição Atividade
Econômica Principal

Código da
Atividade

Data de
Início de
Atividade

COMÉRCIO ATACADISTA
DE ROUPAS E
ACESSÓRIOS PARA USO
PROFISSIONAL E DE
SEGURANÇA DO
TRABALHO

G464270200 27/04/2021

   Atividades secundárias

Descrição Atividade
Econômica

Código da
Atividade

Data de
Início de
Atividade

FABRICAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS E
ACESSÓRIOS PARA
SEGURANÇA PESSOAL E
PROFISSIONAL

C329220200 04/08/2022

COMÉRCIO ATACADISTA
DE INSTRUMENTOS E
MATERIAIS PARA USO
MÉDICO, CIRÚRGICO,
HOSPITALAR E DE
LABORATÓRIOS

G464510100 27/04/2021

COMÉRCIO ATACADISTA
DE PRÓTESES E ARTIGOS
DE ORTOPEDIA

G464510200 27/04/2021

COMÉRCIO ATACADISTA
DE OUTROS
EQUIPAMENTOS E
ARTIGOS DE USO
PESSOAL E DOMÉSTICO
NÃO ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

G464949900 27/05/2021

COMÉRCIO ATACADISTA
DE COMPONENTES
ELETRÔNICOS E
EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E
COMUNICAÇÃO

G465240000 27/04/2021

COMÉRCIO ATACADISTA
DE MÁQUINAS,
APARELHOS E
EQUIPAMENTOS PARA
USO ODONTO-MÉDICO-
HOSPITALAR; PARTES E
PEÇAS

G466480000 27/04/2021

Regime de Tributação Data de enquadramento

NORMAL 27/04/2021

Descrição Atividade
Econômica Principal

Código da
Atividade

Data de
Início de
Atividade

COMÉRCIO VAREJISTA
DE OUTROS
PRODUTOS NÃO
ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

G478909900 27/04/2021

   Atividades secundárias

Descrição Atividade
Econômica

Código da
Atividade

Data de
Início de
Atividade

TREINAMENTO EM
DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E
GERENCIAL

P859960400 27/05/2021

OUTRAS ATIVIDADES
DE ENSINO NÃO
ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE

P859969900 27/05/2021

22/10/2024, 15:55 Agenci@Net - DIF
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Qualificação do Contribuinte ICMS Qualificação do Contribuinte ISS

Descrição Atividade
Econômica

Código da
Atividade

Data de
Início de
Atividade

COMÉRCIO VAREJISTA
ESPECIALIZADO DE
EQUIPAMENTOS DE
TELEFONIA E
COMUNICAÇÃO

G475210000 27/04/2021

COMÉRCIO VAREJISTA DE
ARTIGOS MÉDICOS E
ORTOPÉDICOS

G477330000 27/04/2021

COMÉRCIO VAREJISTA DE
PRODUTOS SANEANTES
DOMISSANITÁRIOS

G478900500 27/04/2021

COMÉRCIO VAREJISTA DE
OUTROS PRODUTOS NÃO
ESPECIFICADOS
ANTERIORMENTE

G478909900 04/08/2022

Este documento foi emitido no dia 22/10/2024 na Internet pelo portal Agênci@Net
.

22/10/2024, 15:55 Agenci@Net - DIF
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MINISTÉRIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDÃO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DÉBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E À DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO

 
Nome: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA
CNPJ: 41.714.003/0001-74 

Ressalvado  o  direito  de  a  Fazenda  Nacional  cobrar  e  inscrever  quaisquer  dívidas  de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que:

constam débitos  administrados  pela  Secretaria  da  Receita  Federal  do  Brasil  (RFB)  com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei no 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Código  Tributário  Nacional  (CTN),  ou  objeto  de  decisão  judicial  que  determina  sua
desconsideração para fins de certificação da regularidade fiscal, ou ainda não vencidos; e

1.

constam nos sistemas da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN) débitos inscritos
em Dívida Ativa da União (DAU) com exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 do CTN, ou
garantidos mediante bens ou direitos, ou com embargos da Fazenda Pública em processos de
execução fiscal, ou objeto de decisão judicial que determina sua desconsideração para fins de
certificação da regularidade fiscal.

2.

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidão
negativa.

Esta certidão é válida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os órgãos e fundos públicos da administração direta a ele vinculados. Refere-se à situação do
sujeito passivo no âmbito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuições sociais previstas
nas alíneas 'a' a 'd' do parágrafo único do art. 11 da Lei no 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitação desta certidão está condicionada à verificação de sua autenticidade na Internet, nos
endereços <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidão emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN no 1.751, de 2/10/2014.
Emitida às 11:28:33 do dia 31/05/2024 <hora e data de Brasília>.
Válida até 27/11/2024.
Código de controle da certidão: 9161.1281.D179.AEE5
Qualquer rasura ou emenda invalidará este documento.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDÃO DE DÍVIDA ATIVA  NEGATIVA

CERTIDÃO Nº: 330095074472024

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDANOME:

_____________________________ CERTIFICAMOS QUE _____________________________

ENDEREÇO: QUADRA 3 CONJUNTO B LOTE  28/29

JUNTO AO GDF

0805102700160

41.714.003/0001-74

PARANOACIDADE:

CNPJ:

CF/DF

FINALIDADE:

Até esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal para o contribuinte acima.
Esta Certidão abrange consulta aos débitos exclusivamente no âmbito da Dívida Ativa, não constituindo prova de inexistência de débitos na esfera
administrativa.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Obs: Esta certidão não tem validade para licitação, concordata, transferência de propriedade de direitos relativos a bens imóveis e móveis; e junto a
órgãos e entidades da administração pública. Para estas finalidades, solicitar a certidão negativa de débitos.

* Obs: As certidões expedidas durante o período declarado de situação de emergência no âmbito da saúde pública, em razão do risco de pandemia do
novo coronavírus, de que trata o Decreto nº 40.475, de 28/02/2020, terão sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situação.

Certidão expedida conforme Decreto Distrital nº 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Válida até 21 de janeiro de 2025. *

Certidão emitida via internet em 23/10/2024 às 13:05:45 e deve ser validada no endereço https://www.receita.fazenda.df.gov.br.



GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL

SECRETARIA DE ESTADO DE ECONOMIA

SUBSECRETARIA DA RECEITA

CERTIDÃO DE DÍVIDA ATIVA  NEGATIVA

CERTIDÃO Nº: 330095074622024

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDANOME:

_____________________________ CERTIFICAMOS QUE _____________________________

ENDEREÇO: QUADRA 3 CONJUNTO B LOTE  28/29

JUNTO A ORGAOS PUBLICOS

0805102700160

41.714.003/0001-74

PARANOACIDADE:

CNPJ:

CF/DF

FINALIDADE:

Até esta data não constam débitos de tributos de competência do Distrito Federal para o contribuinte acima.
Esta Certidão abrange consulta aos débitos exclusivamente no âmbito da Dívida Ativa, não constituindo prova de inexistência de débitos na esfera
administrativa.
Fica ressalvado o direito de a Fazenda Pública do Distrito Federal cobrar, a qualquer tempo, débitos que venham a ser apurados.

Obs: Esta certidão não tem validade para licitação, concordata, transferência de propriedade de direitos relativos a bens imóveis e móveis; e junto a
órgãos e entidades da administração pública. Para estas finalidades, solicitar a certidão negativa de débitos.

* Obs: As certidões expedidas durante o período declarado de situação de emergência no âmbito da saúde pública, em razão do risco de pandemia do
novo coronavírus, de que trata o Decreto nº 40.475, de 28/02/2020, terão sua validade limitada ao prazo em que perdurar tal situação.

Certidão expedida conforme Decreto Distrital nº 23.873 de 04/07/2003, gratuitamente.
Válida até 21 de janeiro de 2025. *

Certidão emitida via internet em 23/10/2024 às 13:07:39 e deve ser validada no endereço https://www.receita.fazenda.df.gov.br.



Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrição: 41.714.003/0001-74
Razão

Social: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

Endereço: SRVTS QD 701 CONJ L BL 2 SLJ 05 / ASA SUL / / / 70340-906

A Caixa Econômica Federal, no uso da atribuição que lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situação regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado não servirá de prova contra cobrança de
quaisquer débitos referentes a contribuições e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigações com o FGTS.

Validade:25/09/2024 a 24/10/2024

Certificação Número: 2024092522265623482710

Informação obtida em 07/10/2024 17:00:07

A utilização deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificação de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br

Voltar Imprimir

07/10/2024, 17:00 Consulta Regularidade do Empregador

https://consulta-crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf 1/1



CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS
 

Nome: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 41.714.003/0001-74
Certidão nº: 73144249/2024
Expedição: 22/10/2024, às 15:56:20
Validade: 20/04/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedição.
 

Certifica-se que SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o nº 41.714.003/0001-74, NÃO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certidão emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidação
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais.
A aceitação desta certidão condiciona-se à verificação de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).
Certidão emitida gratuitamente.
 
INFORMAÇÃO IMPORTANTE
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessários à identificação das pessoas naturais e jurídicas
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto às obrigações
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por
disposição legal, contiver força executiva.

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

Página 1 de 1

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br
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Certidão Simplificada
Certificamos que as informações abaixo constam dos documentos arquivados nesta Junta Comercial e são 
vigentes na data de sua expedição.

Certidão Simplificada Digital emitida pela JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL e certificada 
digitalmente. Se desejar confirmar a autenticidade desta certidão, acesse o site da JUCISDF (http://jucis.df.gov.br) e clique em validar 
certidão. A certidão pode ser validada de duas formas:
1) Validação por envio de arquivo (upload)
2) Validação visual (digite o nº C240001505914 e visualize a certidão)

24/142.992-7
Página 1 de 1

Nome Empresarial: SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

Natureza Jurídica: SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA

Número de Identificação do 
Registro de Empresas - NIRE

CNPJ Data de Arquivamento do Ato 
Constitutivo

Data de Início de Atividade

5320244471-0 41.714.003/0001-74 27/04/2021 22/04/2021

Endereço Completo:

QUADRA QUADRA 3 CONJUNTO B LOTE 28/29    -  BAIRRO PARANOA  CEP 71570-306  -  BRASILIA/DF

Objeto Social: 

CURSOS, TREINAMENTOS, APERFEICOAMENTO E DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL, COMERCIO ATACADISTA DE
ROUPAS PARA USO PROFISSIONAL, TATICO E DE SEGURANCA DO TRABALHO, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS DO
VESTUARIO E ACESSORIOS, INCLUSIVE TATICOS, COMERCIO VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES E
DOMISSANITARIOS, COMERCIO VAREJISTA ESPECIALIZADO DE EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO,
COMERCIO ATACADISTA DE INSTRUMENTOS E MATERIAIS PARA USO MEDICO, CIRURGICO, HOSPITALAR E DE
LABORATORIOS, COMERCIO ATACADISTA DE PROTESES E ARTIGOS DE ORTOPEDIA, COMERCIO ATACADISTA DE
MAQUINAS, APARELHOS E EQUIPAMENTOS PARA USO ODONTO MEDICO HOSPITALAR, COMERCIO ATACADISTA DE
COMPONENTES ELETRONICOS E EQUIPAMENTOS DE TELEFONIA E COMUNICACAO, COMERCIO VAREJISTA DE ARTIGOS,
MEDICOS ORTOPEDICOS, FABRICACAO DE EQUIPAMENTOS E ACESSORIOS PARA SEGURANCA PESSOAL E
PROFISSIONAL.

Capital Social: R$ 1.200.000,00 Microempresa ou 
Empresa de Pequeno 

Porte

MICRO EMPRESA
(Lei Complementar 

nº123/06)

Prazo de Duração
UM MILHÃO E DUZENTOS MIL REAIS

Capital Integralizado: R$ xxxxxxx INDETERMINADO
XXXXXXX

Sócio(s)/Administrador(es)

CPF/NIRE Nome Térm. Mandato Participação Função

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS xxxxxxx R$ 624.000,00 SÓCIO / 
ADMINISTRADOR

716.938.551-19 PAWAN KUMAR SOOD xxxxxxx R$ 288.000,00 SOCIO

716.929.431-11 SAMRAT SARKAR xxxxxxx R$ 288.000,00 SOCIO

Status: xxxxxxx Situação: ATIVA

Último Arquivamento: 05/06/2024 Número: 2553574

Ato 223  - BALANCO

Filial(ais) nesta Unidade da Federação ou fora dela
Nire CNPJ Endereço
NADA MAIS#

Brasília, 27 de Setembro de 2024 10:24



CERTIFICAMOS que, após consulta aos registros eletrônicos de distribuição de ações de
falências e recuperações judiciais disponíveis até 18/10/2024, NADA CONSTA contra o nome por extenso
e CPF/CNPJ de:

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA
41.714.003/0001-74

OBSERVAÇÕES:
a) Os dados de identificação são de responsabilidade do solicitante da certidão, devendo a titularidade ser conferida
pelo interessado e pelo destinatário.
b) A certidão será emitida de acordo com as informações inseridas no banco de dados. Em caso de exibição de
processos com dados desatualizados, o interessado deverá requerer a atualização junto ao juízo ou órgão julgador.
c) A certidão será negativa quando não for possível a individualização dos processos por carência de dados do Poder
Judiciário. (artigo 8o, § 2o da Resolução 121/CNJ).
d) A certidão cível contempla ações cíveis, execuções fiscais, execuções e insolvências civis, falências, recuperações
judiciais, recuperações extrajudiciais, inventários, interdições, tutelas e curatelas. A certidão criminal compreende os
processos criminais, os processos criminais militares e as execuções penais. Demais informações sobre o conteúdo
das certidões, consultar em www.tjdft.jus.br, no menu Serviços, Certidões, Certidão Nada Consta, Tipos de Certidão.
e) A certidão cível atende ao disposto no inciso II do artigo 31 da Lei 8.666/1993.
f) Medida prevista no artigo 26 do Código Penal, sentença não transitada em julgado.

A autenticidade deverá ser confirmada no site do TJDFT (www.tjdft.jus.br), no menu Serviços, Certidões,
Certidão Nada Consta, Validar Certidão - autenticar, informando-se o número do selo digital de segurança
impresso.

Emitida gratuitamente pela internet em: 18/10/2024
Selo digital de segurança: 2024.CTD.B79K.WRLN.UGS2.8EDR.O0I3
*** VÁLIDA POR 30 (TRINTA) DIAS ***

Página 1 de 1

Poder Judiciário da União

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS TERRITÓRIOS

CERTIDÃO NEGATIVA DE DISTRIBUIÇÃO (AÇÕES DE FALÊNCIAS E RECUPERAÇÕES JUDICIAIS)

1ª e 2ª Instâncias

18/10/2024 15:33:55

NUCER - Núcleo de Emissão de Certidões do TJDFT
Fórum de Brasília - Milton Sebastião Barbosa, Praça Municipal - Lote 1, Bloco A, Ala B - Térreo.

Brasília - DF
Horário de Atendimento: 7h às 19h, de segunda a sexta-feira, exceto feriados.



Nº DO PROTOCOLO (Uso da Junta Comercial)

NIRE (da sede ou filial, quando a
sede for em outra UF)

Código da Natureza
Jurídica

Nº de Matrícula do Agente
Auxiliar do Comércio

 1 - REQUERIMENTO

53202444710 2062

Ministério do Empreendedorismo, da Microempresa e da Empresa de
Pequeno Porte
Secretaria Nacional de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte
Diretoria Nacional de Registro Empresarial e Integração
Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal

Nome: __________________________________________

Assinatura: ______________________________________

Telefone de Contato: ______________________________

Data

Local

Representante Legal da Empresa / Agente Auxiliar do Comércio:

Nome:

requer a V.Sª o deferimento do seguinte ato:

(da Empresa ou do Agente Auxiliar do Comércio)

Nº DE
VIAS

CÓDIGO
DO ATO

CÓDIGO DO
EVENTO QTDE DESCRIÇÃO DO ATO / EVENTO

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

223 BALANCO

BRASILIA

5 Junho 2024

Nº FCN/REMP

DFE2400111103

1

ILMO(A). SR.(A) PRESIDENTE DA Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal

 2 - USO DA JUNTA COMERCIAL

DECISÃO SINGULAR DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO COLEGIADA

DECISÃO SINGULAR

OBSERVAÇÕES

Nome(s) Empresarial(ais) igual(ais) ou semelhante(s):

SIM

_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

_____________________________________
_____________________________________

_____________________________________

SIM

_____________________________________

NÃO ___/___/_____     ____________________

Data Responsável ResponsávelData

___/___/_____     ____________________NÃO

Processo em Ordem
À decisão

___/___/_____

Data

____________________

Responsável

ResponsávelData

___/___/_____       __________________

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

Processo indeferido. Publique-se.

Processo em exigência. (Vide despacho em folha anexa)

Processo indeferido. Publique-se.

2ª Exigência                     3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Processo deferido. Publique-se e arquive-se.

___/___/_____

Data

____________________            ____________________            ____________________

Vogal Vogal Vogal

Presidente da ______ Turma

2ª Exigência                      3ª Exigência                     4ª Exigência                   5ª Exigência

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.

pág. 1/11



Registro Digital

Capa de Processo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

24/076.738-1

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFE2400111103

Data

31/05/2024

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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BALANÇO PATRIMONIAL - 2023

Nome

CNPJ

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

41.714.003/0001-74

Folha

:

:

: 1

53202444710:NIRE

1.920.341,99ATI VO 1.920.341,99PASSI VO
1.319.969,94ATI VO CI RCULANTE 20.022,99PASSI VO CI RCULANTE

1.095.969,94Disponibilidades 19.989,99Fornecedores

206,18Caixa 19.989,99Fornecedores

1.095.763,76Bancos 33,00Obrigações Fiscais

224.000,00Créditos 33,00Impostos e Contribuições a Recolher

224.000,00Contas a Receber 1.900.319,00PATRI MÔNI O LÍ QUI DO

600.372,05ATI VO NÃO-CI RCULANTE 1.200.000,00Capital Social

600.372,05Imobilizado 1.200.000,00Capital Integralizado

568.070,05Máquinas, Equipamentos e Ferramentas (43.958,65)Superávit/Defícit do Período

32.302,00(-) Depreciações Acumuladas (43.958,65)(-) Déficit do Período

  744.277,65Lucros/Prejuizos Acumulados do Periodo

  744.277,65Lucros Acumulados do Periodo

                       Reconhecemos a exatidão do presente Balanço Patrimonial, apresentando um total de R$ 1.920.341,99 (um milhão, novecentos e vinte mil, trezentos e 
quarenta e um reais , noventa e nove centavos), estando de acordo com os documentos entregues à contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela 
exatidão, veracidade e idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com 

elementos, dados e comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2023

FABRICIO FERNANDES DE JESUS

205 - Administrador - CPF 020.834.551-50

PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR

CONTABILISTA RESP - CPF 798.706.001-15 - CRC DF-13672/O-9

PAULO RENATO - 15:11:01BARROS & MONTEIRO ASSESSORIA LTDA - ME

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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Registro Digital

Documento Principal

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

24/076.738-1

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFE2400111103

Data

31/05/2024

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - 2023

Nome

CNPJ

SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA

41.714.003/0001-74

Folha

:

:

: 1

31/12/2023

NIRE : 53202444710

628.626,72(+ )  RECEI TA OPERACI ONAL BRUTA

628.626,72Receitas de Mercadorias Vendidas

628.626,72(= )  RECEI TA OPERACI ONAL LÍ QUI DA

628.626,72(= )  LUCRO OPERACI ONAL BRUTO

(415.111,34)( - )  DESPESA OPERACI ONAL

(415.111,34)Despesas com Vendas

213.515,38(= )  LUCRO OPERACI ONAL LÍ QUI DO

0,00(+ / - )  OUTRAS RECEI TAS E OUTRAS DESPESAS

213.515,38(= )  LUCRO ANTES DAS PROVI SÕES

0,00( - )  PROVI SÕES

213.515,38(= )  LUCRO LÍ QUI DO DO PERÍ ODO

                       Reconhecemos a exatidão da presente Demonstração do Resultado, apresentando um lucro de R$ 213.515,38 (duzentos e treze mil, quinhentos e quinze reais 
, trinta e oito centavos), estando de acordo com os documentos entregues à contabilidade pela empresa/entidade, a qual se responsabiliza pela exatidão, veracidade e 
idoneidade dos documentos. Ressalva-se que a responsabilidade do profissional fica restrita apenas ao aspecto técnico, uma vez que operou com elementos, dados e 

comprovantes fornecidos pela empresa/entidade.

BRASILIA-DF, 31 de Dezembro de 2023

FABRICIO FERNANDES DE JESUS

205 - Administrador - CPF 020.834.551-50

PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR

CONTABILISTA RESP - CPF 798.706.001-15 - CRC DF-13672/O-9

PAULO RENATO - 15:10:35BARROS & MONTEIRO ASSESSORIA LTDA - ME

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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Registro Digital

Anexo

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

24/076.738-1

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFE2400111103

Data

31/05/2024

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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DECLARAÇÃO DE AUTENTICIDADE

BRASILIA, 30 de maio de 2024.

Eu, PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR , com inscrição ativa na(o) CRC/DF sob

o nº 013672, expedida em 31/12/1999, inscrito no CPF nº 798.706.001-15, DECLARO, sob

as penas da Lei penal e, sem prejuízo das sanções administrativas e cíveis, que este(s)

documento(os) é (são) autêntico(os) e condiz(em) com o(s) original(is). Documentos

apresentados:

Especificação do Documento Quantidade de Páginas

1Cópia simples da carteira profissional/certidão de regularidade do
profissional inscrito na CRC/DF, número: 013672.

PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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Registro Digital

Declaração de Autenticidade

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Número do Protocolo

24/076.738-1

Identificação do Processo

Número do Processo Módulo Integrador

DFE2400111103

Data

31/05/2024

NomeCPF

Identificação do(s) Assinante(s)

Data Assinatura

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 05/06/2024

 Assinado utilizando assinaturas avançadas

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisdf informando o 
número do protocolo 24/076.738-1.

Certifico que o ato, assinado digitalmente, da empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, de CNPJ
41.714.003/0001-74 e protocolado sob o número 24/076.738-1 em 04/06/2024, encontra-se registrado na Junta
Comercial sob o número 2553574, em 05/06/2024. O ato foi deferido eletronicamente pelo examinador LUANA
TAVARES DA SILVA.
Certifica o registro, a Secretária-Geral, Fabianne Raissa da Fonseca. Para sua validação, deverá ser acessado o sitio
eletrônico do Portal de Serviços / Validar Documentos (https://portalservicos.jucis.df.gov.br/Portal/pages/
imagemProcesso/viaUnica.jsf) e informar o número de protocolo e chave de segurança.
Capa de Processo

Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Documento Principal
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Anexo
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

020.834.551-50 FABRICIO FERNANDES DE JESUS 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Declaração de Autenticidade
Assinante(s)

CPF Nome Data Assinatura

798.706.001-15 PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR 05/06/2024

Assinado utilizando assinaturas avançadas

Data de início dos efeitos do registro (art. 36, Lei 8.934/1994): 30/05/2024

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.

pág. 9/11



 
 
 
 

TERMO DE AUTENTICAÇÃO - REGISTRO DIGITAL

A autencidade desse documento pode ser conferida no portal de serviços da jucisdf informando o 
número do protocolo 24/076.738-1.

Documento assinado eletronicamente por LUANA TAVARES DA SILVA, Servidor(a) Público(a),
em 05/06/2024, às 10:36.

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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Registro Digital

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL

Nome

Identificação do(s) Assinante(s)

CPF

O ato foi assinado digitalmente por :

FABIANNE RAISSA DA FONSECA017.057.021-55

Brasília. quarta-feira, 05 de junho de 2024

Junta Comercial, Industrial e Serviços do Distrito Federal
Certifico registro sob o nº 2553574 em 05/06/2024 da Empresa SARKAR TACTICAL BRASIL LTDA, CNPJ 41714003000174 e protocolo
DFE2400111103 - 04/06/2024. Autenticação: A38F3F537B4606BA1C44C5A50A155D5D5C9A92D. Fabianne Raissa da Fonseca - Secretária-Geral.
Para validar este documento, acesse http://jucis.df.gov.br e informe nº do protocolo 24/076.738-1 e o código de segurança 1cjh Esta cópia foi
autenticada digitalmente e assinada em 05/06/2024 por Fabianne Raissa da Fonseca  Secretária-Geral.
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��������������	��
����
���������������������

������������������������������������������ ��������������!�������"�#������$����� ��� �����������%���������������!��&'()*'+&,-�.+

��������������������!�������������������������/���������0/���
��1��1���2���"����3�4�/%5!���3�42����)*()*(&)&'2�6��)789,+
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CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO DISTRITO FEDERAL
CERTIDÃO DE HABILITAÇÃO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DO DISTRITO
FEDERAL  certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercício da profissão contábil.

IDENTIFICAÇÃO DO REGISTRO
NOME................. :  PAULO RENATO GOMES MONTEIRO JUNIOR
REGISTRO.......... :  DF-013672/O-9
CATEGORIA........ :  TÉCNICO EM CONTABILIDADE
CPF..................... :  ***.706.001-**

 

A falsificação deste documento constitui-se em crime previsto no Código Penal
Brasileiro, sujeitando o autor à respectiva ação penal.

Emissão: DISTRITO FEDERAL, 22/10/2024 as 14:26:24.
Válido até: 20/01/2025.
Código de Controle: 844100.

Para verificar a autenticidade deste documento consulte o site do CRCDF.

22/10/2024, 14:26 about:blank

about:blank 1/1
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QUALIFICAÇÃO TÉCNICA
Vide arquivo zip 
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ANEXO I - DECLARAÇÃO CONJUNTA DE CUMPRIMENTO DAS CONDIÇÕES DE 
HABILITAÇÃO E DE INEXISTÊNCIA DE IMPEDIMENTO LEGAL PARA LICITAR OU 

CONTRATAR COM A ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA 
AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas  
 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539-00 

 

 

A empresa Sarkar Tactical Brasil Ltda, inscrito no CNPJ nº 41.714.003/0001-74, 

Inscrição Estadual nº 08.051.027/001-60, estabelecida no Quadra 3, conjunto B, lote 28/29 

– Setor de Galpões do Paranoá, Brasília – DF, por intermédio do seu representante legal o 

Sr. Fabrício Fernandes de Jesus, portador da carteira de identidade nº 2499978 e CPF nº 

020.834.551-50, DECLARA: 

1) que está ciente e concorda com as condições contidas no edital e seus anexos, e 

que cumpre plenamente os requisitos de habilitação definidos no edital; 

2) que até a presente data inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no 

presente processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 

3) que não emprega menor de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou 

insalubre e não emprega menor de 16 (dezesseis) anos, salvo menor, a partir de 14 

(quatorze) anos, na condição de aprendiz, nos termos do inciso XXXIII do art. 7º da 

Constituição Federal. 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

 

 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP-DF 
CPF nº 020.834.551-50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA 
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ANEXO II - DECLARAÇÃO DE ELABORAÇÃO INDEPENDENTE DE PROPOSTA 
 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas  
 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539-00 

 

 

Sr. Fabrício Fernandes de Jesus, portador da carteira de identidade nº 2499978 e 

CPF nº 020.834.551-50, como representante devidamente constituído da empresa Sarkar 

Tactical Brasil Ltda, inscrita no CNPJ nº 41.714.003/0001-74, Inscrição Estadual nº 

08.051.027/001-60, estabelecida no Quadra 3, conjunto B, lote 28/29 – Setor de Galpões do 

Paranoá, Brasília – DF, doravante denominado Licitante, em atendimento ao disposto no 

edital do Pregão Eletrônico nº 90053/2024, declara, sob as penas da lei, em especial o art. 

299 do Código Penal Brasileiro, que:  

a) a proposta anexa foi elaborada de maneira independente [pelo 

Licitante/Consórcio], e que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, 

direta ou indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer outro 

participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. XXX/202X, por qualquer meio ou 

por qualquer pessoa; 

b) a intenção de apresentar a proposta anexa não foi informada a, discutido com ou 

recebido de qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. 

XXX/202X, por qualquer meio ou por qualquer pessoa; 

c) que não tentou, por qualquer meio ou qualquer pessoa, influir na decisão de 

qualquer outro participante potencial ou de fato do Pregão Eletrônico nº. XXX/202X quanto 

a participar ou não da referida licitação; 

d) que o conteúdo da proposta anexa não será, no todo ou em parte, direta ou 

indiretamente, comunicado a ou discutido com qualquer outro participante potencial ou de 

fato do Pregão Eletrônico nº. XXX/202X antes da adjudicação do objeto da referida licitação; 
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e) que o conteúdo da proposta anexa não foi, no todo ou em parte, direta ou 

indiretamente, informado a, discutido com ou recebido de qualquer integrante do Tribunal 

de Justiça do Amazonas antes da abertura oficial das propostas; e 

f) que está plenamente ciente do teor e da extensão desta declaração e que detém 

plenos poderes e informações para firmá-la. 

 

 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

 

 

 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP-DF 
CPF nº 020.834.551-50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA 
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DECLARAÇÃO DE CAPACIDADE TÉCNICA 
AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas   
 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539‐00 

 

 

A  empresa  Sarkar  Tactical  Brasil  Ltda,  inscrito  no  CNPJ  nº  41.714.003/0001‐74, 

Inscrição Estadual nº 08.051.027/001‐60, estabelecida no Quadra 3, conjunto B, lote 28/29 

– Setor de Galpões do Paranoá, Brasília – DF, por  intermédio do seu representante  legal o 

Sr. Fabrício Fernandes de  Jesus, portador da  carteira de  identidade nº 2499978 e CPF nº 

020.834.551‐50, DECLARA que detém capacidade técnica para atender a todos os requisitos 

especificados no Termo de Referência. 

 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

 

 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP‐DF 
CPF nº 020.834.551‐50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

_____________________________________________________________________________ 
Quadra 3, Conjunto B, Lote 28/29 – Setor de Galpões do Paranoá 

CEP 71.570-306 
Brasília - DF 

DECLARAÇÃO CONJUNTA DE CUMPRIMENTO DOS CRITÉRIOS AMBIENTAIS E 
SUSTENTABILIDADE 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas  
 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539-00 

 

 

A empresa Sarkar Tactical Brasil Ltda, inscrita no CNPJ nº 41.714.003/0001-74, com 

sede na Quadra 3, conjunto B, lote 28/29 – Setor de Galpões do Paranoá, Brasília – DF, por 

intermédio do seu representante legal, o Sr. Fabrício Fernandes de Jesus infra-assinado, 

portador da Carteira de Identidade nº 2499978 e do CPF/MF nº 020.834.551-50, para os 

fins de habilitação do Pregão Eletrônico n° 90053/2024, DECLARA expressamente que: 

a) atende aos critérios de qualidade ambiental e sustentabilidade socioambiental, 

respeitando as normas de proteção do meio ambiente, em conformidade como disposto na 

Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01, de 19/01/2010 e observa as normas vigentes 

relacionadas à sustentabilidade ambiental e aderir às melhores práticas delineadas no Guia 

Prático de Critérios de Sustentabilidade para Compras no TJAM e Guia Nacional de 

Contratações Sustentáveis da AGU, durante a execução dos serviços. 

a.1) cumprir as cotas raciais, de gênero e de pessoas com deficiência. 

a.2) programa interno de treinamento visando a redução de consumo de energia elétrica, 

de consumo de água e redução de produção de resíduos sólidos. 

a.3) Estabelecer a separação adequada e o descarte responsável de resíduos, incluindo a 

reciclagem de materiais quando aplicável. 

a.4) Incentivar a redução de resíduos por meio de práticas de consumo consciente. 

a.5) Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários 

para a execução de serviços e fiscalizar o uso. 

a.6) Realizar a separação dos resíduos recicláveis descartados em função de seus serviços. 
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a.7) Respeitar as Normas Brasileiras – NBR publicadas pela Associação Brasileira de Normas 

Técnicas sobre resíduos sólidos. 

b) contribui para a promoção do desenvolvimento nacional sustentável no cumprimento de 

diretrizes e critérios de sustentabilidade ambiental, de acordo com o art. 225 da 

Constituição Federal/88, e em conformidade com o art. 5º da Lei nº 14.133/2021, com o 

art. 6º da Instrução Normativa/SLTI/MPOG nº 1, de 19 de janeiro de 2010, Critérios e 

práticas de sustentabilidade e com o Guia Nacional de Contratações Sustentáveis da 

Câmara Nacional de Sustentabilidade – CNS, DECOR/CGU/AGU, 5ª edição, revista, 

atualizada, ampliada – Agosto /2022, tais como: 

b.1) efetuar o descarte adequado do lixo e dos rejeitos tanto domésticos quanto industriais; 

conforme a legislação específica, se for o caso; 

b.2) efetuar a separação e a coleta correta do lixo, além da realização das práticas de 

reciclagem; 

b.3) dispor e utilizar de produtos que sejam biodegradáveis, evitando o uso de artigos feitos 

com plástico e outros materiais que levam muito tempo para se decompor na natureza e 

podem, dessa forma, poluir ecossistemas terrestres e marinhos; 

b.4) praticar o consumo consciente, atentando-se à certificação ambiental e procedência 

dos produtos; 

b.5) utilizar embalagens recicláveis, eliminar ou limitar o uso de plásticos, reutilizar papel 

(reciclados), entre outros, com a finalidade de reduzir impactos ambientais; 

b.6) as empresas deverão implementar a logística reversa no sentido de dar tratamento 

adequado aos resíduos industriais e as mercadorias que terminarem sua vida útil, como 

baterias, pilhas, vidros, lâmpadas, embalagens plásticas, pneus, entre muitos outros 

seguimentos; 

b.7) identificar existência de novas metodologias, soluções ou inovações que melhor 

atendam às necessidades da Administração, com menor impacto ambiental negativo no uso 

de produtos e serviços, minimizando a poluição e a pressão sobre os recursos naturais; e 

b.8) demonstrar os resultados pretendidos e alcançados em termos de economicidade e de 

melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais ou financeiros disponíveis, 

inclusive com respeito a impactos ambientais positivos, bem como de melhoria da 

qualidade de produtos /serviços oferecidos à Administração. 
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c) adere às diretrizes estabelecidas na Lei nº 12.305/2010 - Política Nacional de Resíduos 

Sólidos, na Resolução nº 307/2002 do Conselho Nacional de Meio Ambiente (CONAMA), e 

na Instrução Normativa SLTI/MPOG n° 1/2010, tais como: 

c.1) Fornecer aos empregados os equipamentos de segurança que se fizerem necessários 

para a execução de serviços. 

c.2) Racionalizar o uso de substâncias potencialmente tóxicas/poluentes. 

c.3) Substituição de substâncias tóxicas por outras atóxicas ou de menor toxicidade. 

c.4) Capacitar periodicamente os empregados sobre boas práticas de redução de 

desperdícios/poluição. 

c.5) Utilizar lavagem com água de reuso ou outras fontes, sempre que possível (águas de 

chuva, poços cuja água seja certificada de não contaminação por metais pesados ou 

policiais bacteriológicos, minas e outros). 

c.6) Promover a reciclagem e destinação adequada dos resíduos gerados nas atividades de 

limpeza. asseio e conservação. 

Por ser expressão da verdade, firmamos a presente. 

 

 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

 

 

 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP-DF 
CPF nº 020.834.551-50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA 

 
 
 
 
 
 
 



 

_____________________________________________________________________________ 
Quadra 3, Conjunto B, Lote 28/29 – Setor de Galpões do Paranoá 

CEP 71.570-306 
Brasília - DF 

DECLARAÇÃO CONJUNTA PARA FINS DE HABILITAÇÃO 
 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 
 
A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas  
 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539-00 

 

 

A empresa Sarkar Tactical Brasil Ltda, inscrito no CNPJ nº 41.714.003/0001-74, 

Inscrição Estadual nº 08.051.027/001-60, estabelecida no Quadra 3, conjunto B, lote 28/29 

– Setor de Galpões do Paranoá, Brasília – DF, por intermédio do seu representante legal o 

Sr. Fabrício Fernandes de Jesus, portador da carteira de identidade nº 2499978 e CPF nº 

020.834.551-50, DECLARA: 

a) Que está ciente e de acordo com as condições contidas no Edital e que cumpre 

plenamente os requisitos de habilitação definidos no instrumento convocatório; 

b) Que até a presente data, inexistem fatos impeditivos para sua habilitação no presente 

processo licitatório, ciente da obrigatoriedade de declarar ocorrências posteriores; 

c) Que elaborou de maneira independente sua proposta de preço para participar desta 

licitação; 

d) Que não emprega menores de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre, 

nem menores de dezesseis anos em qualquer trabalho, salvo na condição de aprendiz, a 

partir dos quatorze anos; 

e) Que, por ser enquadrado como microempresa ou empresa de pequeno porte, atende aos 

requisitos do art. 3º da Lei Complementar n.º 123/2006, para fazer jus aos benefícios 

previstos na legislação; 

f) Que, conforme disposto no art. 93 da Lei nº 8.213/1991, está ciente do cumprimento da 

reserva de cargos prevista em lei para pessoa com deficiência ou para reabilitado da 
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Previdência Social e que, se aplicado ao número de funcionários da empresa, atende às 

regras de acessibilidade previstas na legislação; 

g) Que cumpre a cota de aprendizagem nos termos estabelecidos no art. 429 da CLT; 

h) Que não possui em sua cadeia produtiva, empregados executando trabalho degradante 

ou forçado, nos termos do inciso III e IV do art.1º e no inciso III do Art. 5º da Constituição 

Federal. 

 

 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

 

 

 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP-DF 
CPF nº 020.834.551-50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA 
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TERMO DE ENCERRAMENTO 

AO 
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO AMAZONAS 

A/C 
NÉLIA CAMINHA JORGE 
Presidente do Tribunal de Justiça do Amazonas 

Ref: Habilitação – Pregão Eletrônico nº 90053/2024 

Processo administrativo nº 2023/000026539-00 

Prezados, 

A empresa Sarkar Tactical Brasil Ltda declara que examinou minuciosamente o Edital 

em referência, e que estudou, comparou e os encontrou corretos, aceitando e submetendo-se 

integralmente às suas condições. Declara, ainda, que havendo discordância da presente 

proposta com as exigências do edital, prevalecerão as regras edilícias. 

A presente DOCUMENTAÇÃO DE HABILITAÇÃO é constituída de 74 páginas, 

incluindo está. 

Atenciosamente, 

Brasília (DF), 23 de outubro de 2024 

Fabrício Fernandes de Jesus 
Diretor Executivo 
Cédula de Identidade nº 2.499.978 SSP-DF 
CPF nº 020.834.551-50 
Sarkar Tactical Brasil LTDA 
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Na condição de Tradutor Público Juramentado e Intérprete Comercial com Fé Pública em todo Território 
Nacional, nomeado nos termos da Lei, com registro no Departamento Nacional de Registro do Comércio, 
Junta Comercial do Distrito Federal, para os pares de idioma português<>inglês<>espanhol, Matrícula No. 
54, CERTIFICO e DOU FÉ que me foi apresentado documento em inglês para que o traduzisse para o 
vernáculo, o que aqui faço em virtude de meu ofício público, a pedido da parte interessada, para constar 
onde convier, como segue: 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
[Logo] 

SMS Testing 
 

NVLAP® 
ENSAIOS 

CÓDIGO DE LABORATÓRIO NVLAP: 600351-0 
 
8 de julho de 2024 
 
Sarkar Tactical Ltd. 
325 Renfrew Road 
Glasgow, G51 4SP Reino Unido 
 
Aos Cuidados de: Sam Sarkar 
 
Assunto: Projeto de Resistência Balística de Proteção de Blindagem Tática Sarkar No. 89-1293. 
 
Sr. Sam Sarkar, 
 
O relatório anexo inclui um resumo do ensaio, bem como um registro detalhado de cada amostra testada. 
 
Caso tenha qualquer dúvida relacionada a este ensaio, entre em contato com Mike Murray em 443-907-2794 ou envie um e-mail para 
mike.murray@shotsmstuff.com 
 
Atenciosamente, 
 
[Assinatura] 
Mike Murray 
Diretor de Operações de Pistas de Ensaio, SMS Testing 
 
Este relatório não deverá ser utilizado como certificação, aprovação ou confirmação do produto. Os resultados dos ensaios se limitam 
às amostras apresentadas. Este relatório de ensaio não deve ser interpretado como um endosso da SMS Testing quanto à qualidade 
ou desempenho permanente de quaisquer itens do mesmo projeto ou de projeto similar. 
 
As informações contidas neste relatório estão sujeitas aos dispositivos da Lei de Administração de Exportação (50 USC 2401 et seq.), 
e Regulamento de Administração de Exportação (15 CFR 768-799), ou pela Lei de Controle de Exportação de Armas dos Estados Unidos 
(22USC 2778 et seq.) e Regulamento Internacional de Tráfico de Armas (22 CFR 120-130). Esses diplomas e regulamentos impõem 
restrições à importação, exportação e transferência a entidades e pessoas estrangeiras, localizadas nos Estados Unidos ou no exterior, 
de certos dados e artigos sem obtenção de licença específica do Departamento de Estado dos Estados Unidos e/ou do Departamento 
de Comércio dos Estados Unidos. 
 

A SMS Testing é uma instituição independente de ensaios e não tem qualquer afiliação com a NFM Poland 
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Relatório de Ensaio de Resistência Balística 

 
Preparado Por 

SMS Ensaios 1201 McNamee Ln | Rising Sun. MD 219111 (410) 658-8605 | www.shotsmstuff.com 
 

Divulgação posterior somente de acordo com orientação fornecida pela Battelle. 
 

Este relatório não deverá ser utilizado como certificação, aprovação ou confirmação do produto. Os resultados dos ensaios se limitam às amostras 
apresentadas. Este relatório de ensaio não deve ser interpretado como um endosso da SMS Testing quanto à qualidade ou desempenho 
permanente de quaisquer itens do mesmo projeto ou de projeto similar. 
 
AVISO - Este documento contém dados técnicos cuja exportação é restrita pela Lei de Controle de Exportação de Armas (Título 22, USC, Sec 
2751, et q.) ou pela Lei de Administração de Exportação de 1979, e alterações, Título 50, USC, App. 2401 et seq, O descumprimento dessas leis 
de exportação sujeita o autor a sérias penalidades criminais. Divulgar de acordo com as disposições da Diretriz 5230.25 do Departamento de 
Defesa. 
 
As informações contidas neste relatório estão sujeitas aos dispositivos da Lei de Administração de Exportação (50 USC 2401 et seq.), e 
Regulamento de Administração de Exportação (15 CFR 768 799), ou pela Lei de Controle de Exportação de Armas dos Estados Unidos (22USC 
2778 et seq.) e Regulamento Internacional de Tráfico de Armas (22 CFR 120-130). Esses diplomas e regulamentos impõem restrições à 
importação, exportação e transferência a entidades e pessoas estrangeiras, localizadas nos Estados Unidos ou no exterior, de certos dados e 
artigos sem obtenção de licença específica do Departamento de Estado dos Estados Unidos e/ou do Departamento de Comércio dos Estados 
Unidos. 
 

A SMS Testing, LLC é uma instituição independente de ensaios e não tem qualquer afiliação com a Sarkar Tactical. 
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1. Escopo 
 
A Sarkar Tactical forneceu amostras de blindagem para ensaios de resistência balística para a SMS Testing. 
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2. Ameaças e Instrumentação 
 
2.1. Ameaças* 
 
- Vide fichas técnicas individuais 
 
3. Todos os projéteis foram disparados de um receptor universal equipado com o cano apropriado e montado num suporte de ensaio da SMS 
Testing. 
 
4. O ângulo de ataque dos projéteis deve ser de no máximo 5°. A inclinação do projétil foi medida para garantir que os impactos do ensaio 
estivessem dentro dessa restrição, colocando um cartão de inclinação na pista apropriada da arma ao alvo durante os disparos para verificar a 
velocidade. 
 
2.2. Instrumentação 
 
A medição de velocidade dos projéteis foi obtida usando telas infravermelhas Oehler Research modelo No. 57 com cronógrafo Oehler Research 
modelo No. 36. Os dados de calibração estão fornecidos no Anexo A. 
 
3. Detalhes do Ensaio 
 
O ensaio foi conduzido em amostras de blindagem de acordo com as normas NIJ STD 0106.01 (Mod), NIJ 0101.06 (Mod) e a solicitação do 
cliente. O espaçamento dos disparos entre múltiplos impactos contra uma única amostra obedeceu o disposto na norma de desempenho indicada. 
 
Cada amostra foi condicionada a um parâmetro específico antes do ensaio, nos termos de cada ficha técnica. Cada amostra foi montada e 
ensaiada em um dispositivo de ensaio rígido que continha um bloco de argila calibrado de 24x24 polegadas e um formato de cabeça aprovado 
pelo NIJ, de acordo com as normas listadas. 
 
Os resultados do ensaio de resistência balística estão mostrados na Tabela 1. As fichas técnicas com dados balísticos para todos os ensaios 
realizados estão fornecidas nas páginas a seguir. 
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Tabela 1. Resumo dos Resultados 
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Projeto No. Amostra No. 
Tamanho 

(cm) 
Peso (kg) Ameaça 

Inclinação do Alvo 
(graus) 

Disparo No. 
Dados de Penetração 

Velocidade 
(m/s) 

Deformação (mm) 

89-1293 
70200/23-0/0 0-HEL- 0454 

(9mm) 
Large 1,307 

9mm 124gr 
FMJ 

0 

1 427  

2 426  

3 426  

4 426  

5 422  

   

89-1293 
70200/23-0/0 0-HEL- 0455 

(44mag) 
Large 1,309 44mag SWC 0 

1 46  

2 424  

3 427  

4 434  

5 429  

   

89-1293 
70200/23-0/0 0-SAP-106 

(357 SIG). 
L-Back 1,179 

357 SIG TMJ 
FN 

Vide ficha técnica 

1 447 20,9 

7 457 20,3 

3 449 14,4 

4 449  

5 448  

6 454  

89-1293 
70200/23-0/0 0-SAP-106 

(44mag). 
L-Front 

Vide Ficha 
Técnica 

44mag SJHP Vide ficha técnica 

1 436 25,8 

2 436 17,1 

3 436 15,4 

4 443  

5 436  

6 442  

89-1293 
70200/23-0/0 0-SAP- 0154 

(357 SIG). 
L-OL 1,723 

357 SIG TMJ 
FN 

Vide ficha técnica 

1 450 31 

2 444 23,9 

3 461 25,1 

4 450  

5 449  

6 453  

89-1293 
70200/23-0/0 0-SAP- 0154 

(44mag). 
L-Back 1,723 44mag SJHP Vide ficha técnica 

1 438 32,3 

2 437 34,6 

3 435 28,5 

4 433  

5 438  

6 434  

89-1293 HAP-0001 (M193) 25x30 1.1.161 M193 0 

1 999 16,9 

7 997 11,3 

3 985  

4 988  

5 995  

6 992  

89-1293 HAP-0002 (M80) 25x30 1,161 M80 0 

1 850 29,8 

2 851 20,8 

3 842  

4 848  

5 848  

6 843  

89-1293 HAP-0001 (M193) 25x30 1,161 MSC 0 

1 740 19,3 

2 736 17,6 

3 735  

4 730  

5 738  

6 734  
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Anexo A 
Dados de Calibração 

 
Termômetro, Haste Longa (R2) Empresa de Controle 221855404 3/NOV/2022 3/NOV/2024 Substituir 10/24 

Monitor de Temperatura/Relógio/Umidade 
(R2) 

Empresa de Controle 221922157 1/DEZ/2022 1/DEZ/2024 Substituir 11/24 

Balança, Ohaus, Bancada e Piso (R2) 
American Scale & 

Equipment 
0106276KK 11/ABR/2024 30/ABR/2025 

Calibração no 
local (4/2025) 

Paquímetro, Profundidade (R2) Constellation PowerLabs 8-08.0135-2021.07 20/FEV/2024 20/FEV/2025 Enviar 

Registrador de Temperatura e Umidade 
GSP-6G (R2) 

Jiangsu Jingchaung 
Electronics 

EFG232104553 2/MAR/2023 1/MAR/2025 Substituir 2/25 

Cronógrafo, Oehler Modelo 36 (R2) ENILABS F36A1276 3/JAN/2024 3/JAN/2025 Enviar 

Cronógrafo, Oehler Modelo 36 (R2) ENILABS F36A1277 3/JAN/2024 3/JAN/2025 Enviar 

Fita Métrica, Stanley 25' (R2) Quality Calibration Services TM2 6/MAR/2023 6/MAR/2025 Enviar 

Balança, Powder RCBS 2000 (R2) 
American Scale & 

Equipment 
A21301326 14/ABR/2023 14/ABR/2025 

Calibração no 
local 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Capacete. 70200/23-0/0 0-HEL-0454 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. 70200/23-0/0 0-HEL-0454 (9mm) 
Tamanho: Large Peso: 1,307 kg 
Espessura Média: 0,285 mm. Camadas: NA 
Espessura: 0,290, 0,280, 0,280, 0,290 mm.   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 
0106.01 Cano ao Alvo (pés): 16,4 Pista No. 1 
Placa Testemunha: .020" AL Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Cabeça NIJ Tela VS 1 (pés): 6,5 UR: 56% 
Condição: Ambiente Tela VS 2 (pés): 9,5 Cano/Arma: 9mm 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 8,4 Técnico: 
   Gerente de Pista: Johnny 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1  9mm NIJ Remington Accurate No. 2 
2   
3   

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0106.01 (Mod) Drops: 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 
3  Bloco No.: 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 (ft/s) 
Velocidade 

Média 
(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(m/s) 
Penetração 

Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 5,9 0,004643 1400 0,002144 1399 1400 1400 427 P  0° (a) 
2 1 5,9 0,004653 1397 0,002151 1395 1396 1396 426 P  0° (b) 
3 1 5,9 0,004653 1397 0,002149 1396 1396,5 1397 426 P  0° (c) 
4 1 5,9 0,004649 1398 0,002147 1397 1397,5 1398 426 P  0° (d) 
5 1 5,9 0,004693 1385 0,002168 1384 1384,5 1385 422 P  0° (e) 

Observações 
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Observações: Velocidade necessária: 426,7 ± 15,2 m/s, 
 (a) Impacto do Disparo na Coroa. 
 (b) Impacto do Disparo na Parte Frontal. 
 (c) Impacto do Disparo na Parte Anterior. 
 (d) Impacto do Disparo no Lado Direito. 
 (e) Impacto do Disparo no Lado Esquerdo. 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Capacete. 70200/23-0/0 0-HEL-0455 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. 70200/23-0/0 0-HEL-0455 (44mag) 
Tamanho: Large Peso: 1,309 kg 
Espessura Média: 0,290 mm. Camadas: NA 
Espessura: 0,300, 0,280, 0,300, 0,280 mm.   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 
0101.06 Cano ao Alvo (pés): 16,4 Pista No. 1 
Placa Testemunha: .020" AL Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Cabeça NIJ Tela VS 1 (pés): 6,5 UR: 55% 
Condição: Ambiente Tela VS 2 (pés): 9,5 Cano/Arma: 44 mag 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 8,4 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 .44 Mag SWCGC Speer 3N37 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0106.01 (Mod) Drops: 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 
3  Bloco No.: 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 (ft/s) 
Velocidade 

Média 
(pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (m/s) 

Penetração 
Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 13,4 0,004542 1431 0,002099 1429 1430 1430 436 P  0° (a) 
2 1 13,4 0,004673 1391 0,002158 1390 1390,5 1391 424 P  0° (b) 
3 1 13,4 0,004633 1403 0,002140 1402 1402,5 1403 427 P  0° (c) 
4 1 13,4 0,004561 1425 0,002107 1424 1424,5 1425 434 P  0° (d) 
5 1 13,4 0,004616 1408 0,002134 1406 1407 1407 429 P  0° (e) 

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 426,7 ± 15,2 m/s, 
 (a) Impacto do Disparo na Coroa. 
 (b) Impacto do Disparo na Parte Frontal. 
 (c) Impacto do Disparo na Parte Anterior. 
 (d) Impacto do Disparo no Lado Direito. 
 (e) Impacto do Disparo no Lado Esquerdo. 
  

Es
te

 d
oc

um
en

to
 [h

ttp
s:

//o
ab

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r/V

er
ifi

ca
r/F

C
16

-1
A3

6-
07

E1
-3

43
7]

 fo
i a

ss
in

ad
o 

po
r [

Kl
eb

er
t R

en
ee

 M
ac

ha
do

 G
on

ca
lv

es
]



 

KLÉBERT RENÉE MACHADO GONÇALVES  
Tradutor Público Juramentado 
www.interpretando.com.br 
 

SCN 2, Ed. Liberty Mall, Torre B, Sala 818 
70712-904 Brasília-DF, Brasil   
Tel.: +55 (61) 3034-1042 

JCDF Matrícula 54 
klebert@interpretando.com.br 

 

Av. Paulista, 2006, Cj. 513 
01310-926 São Paulo-SP, Brasil   

Telf.: +55 (11) 3003-5563 

 

 

Tradução No. 005 Livro: N-04 Página No. 25  
 

  

  

  

CC20251                    25 KLÉBERT RENÉE MACHADO GONÇALVES 
 

[Próxima página] 
 

[Logo] 
SMS Testing 

 
Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa balística macia. 70200/23-0/0 0-SAP-106 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. 70200/23-0/0 0-SAP-106 (SIG) 
Tamanho: L-Back Peso: 1,179 kg 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 0101.06 Cano ao Alvo (pés): 17,2 Pista No. 1 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira Compensada Tela VS 1 (pés): 6,5 UR: 55% 
Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 11,5 Cano/Arma: 357 SIG 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 8,2 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 357 SIG Military Accurate No. 2 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 18,6, 19,1, 18, 17,9, 18,,4 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 96,7 °F 
3  Bloco No.: 8 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 
(ft/s) 

Velocidade 
Média (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (m/s) 

Penetração 
Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 7 0,004434 1466 0,003404 1469 1468 1468 447 P 20,9 0°  
2 1 7 0,004336 1499 0,003331 1501 1500 1500 457 P 20,3 0°  
3 1 7 0,004419 1471  1473 1472 1472 449 P 14,4 0°  
4 1 7 0,004416 1472 0,003390 1475 1473,5 1474 449 P  30°  
5 1 7 0,004425 1469 0,003399 1471 1470 1470 448 P  45°  
6 1 7 0,004371 1487 0,003356 1490 1488,5 1489 454 P  0°  

Observações 

 

Observações
: 

Velocidade necessária: 448 ± 9,1 m/s. 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa balística macia. 70200/23-0/0 0-SAP-106 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. 70200/23-0/0 0-SAP-106 (44mag) 
Tamanho: L-Front Peso: Vide Comentários 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 
0101.06 Cano ao Alvo (pés): 17,2 Pista No. 1 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira 
Compensada 

Tela VS 1 (pés): 6,5 UR: 57% 

Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 11,5 Cano/Arma: 44mag 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 8,2 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 44mag SJHP Military Accurate No. 5 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 18,6, 19,1, 18, 17,9, 18,,4 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 96,7 °F 
3  Bloco No.: 8 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 (ft/s) 
Velocidade 

Média 
(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(m/s) 
Penetração 

Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 14,6 0,004545 1430 0,003489 1433 1432 1432 436 P 25,8 0°  
2 1 14,6 0,004536 1433 0,003497 1430 1431,5 1432 436 P 17,1 0°  
3 1 14,6 0,004549 1429 0,003494 1431 1430 1430 436 P 15,4 0°  
4 1 14,6 0,004470 1454 0,003446 1451 1452,5 1453 443 P  45°  
5 1 14,6 0,004561 1425 0,003489 1433 1429 1429 436 P  30°  
6 1 14,6 0,004486 1449 0,003444 1452 1450,5 1451 442 P  0°  

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 435,8 ± 9,1 m/s, 
 Placa Balística Macia; Modelo: ST-BFV-SAP, Tamanho: Large, Lote: B23-002, Peso: 0,99 kgs, 
 Suporte Balístico Macio; Modelo: ST-BFV-FLT, Tamanho: Large, Lote: B23-002, Peso: 0,117 kgs. 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa balística macia. 70200/23-0/0 0-SAP-0154 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. 70200/23-0/0 0-SAP-0154 (357sig) 
Tamanho: L-Overlap Peso: 1,723 kg 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 0101.06 Cano ao Alvo (pés): 17,2 Pista No. 1 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira Compensada Tela VS 1 (pés): 6,5 UR: 56% 
Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 11,5 Cano/Arma: 357 SIG 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 8,2 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 357 SIG Military Accurate No. 2 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 17,1, 18,2, 17,3, 17,5, 17,7 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 94,9 °F 
3  Bloco No.: 10 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 
(ft/s) 

Velocidade 
Média (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (m/s) 

Penetração 
Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 7 0,004410 1474 0,003388 1476 1475 1475 450 P 31,0 0°  
2 1 7 0,004461 1457 0,003427 1459 1458 1458 444 P 23,9 0°  
3 1 7 0,004302 1511 15,000000 1512 1511,5 1512 461 P 25,1 0°  
4 1 7 0,004410 1474 0,003388 1476 1475 1475 450 P  30°  
5 1 7 0,004419 1471 0,003397 1472 1471,5 1472 449 P  45°  
6 1 7 0,004377 1485 0,003362 1487 1486 1486 453 P  0°  

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 448 ± 9,1 m/s. 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa balística macia. 70200/23-0/0 0-SAP-0154 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. 70200/23-0/0 0-SAP-0154 (44mag) 
Tamanho: L-Back Peso: 1,723 kg 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 
0101.06 Cano ao Alvo (pés): 17,2 Pista No. 1 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira 
Compensada 

Tela VS 1 (pés): 6,5 UR: 51% 

Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 11,5 Cano/Arma: 44mag 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 8,2 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 44mag SJHP Military Accurate No. 5 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 17,1, 18,2, 17,3, 17,5, 17,7 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 94,9 °F 
3  Bloco No.: 10 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 
(ft/s) 

Velocidade 
Média 
(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(m/s) 
Penetração Def (mm) Inclinação Observações 

1 1 14,6 0,004520 1438 0,003475 1439 1439 1439 438 P 32,2 0°  
2 1 14,6 0,004530 1435 0,003494 1431 1433 1433 437 P 34,6 0°  
3 1 14,6 0,004555 1427 15,000000 1428 1427,5 1428 435 P 28,5 0°  
4 1 14,6 0,004581 1419 0,003519 1421 1420 1420 433 P  45°  
5 1 14,6 0,004530 1435 0,003479 1437 1436 1436 438 P  30°  
6 1 14,6 0,004561 1425 0,003506 1426 1425,5 1426 434 P  0°  

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 435,8 ± 9,1 m/s, 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa de Tórax de nível III Ensaiada, placa balística macia ICW nível IIIA. Lote No.: B32-002. 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. vide observações 
Tamanho: vide observações Peso: vide observações 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 
0101.06 Cano ao Alvo (pés): 25 Pista No. 2 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira 
Compensada 

Tela VS 1 (pés): 10 UR: 56% 

Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 20 Cano/Arma: 5,56mm 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 10 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 M193 Military N120 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 19,6, 18,4, 20,0, 19,8, 20,4 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 95,0 °F 
3  Bloco No.: 6 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 
(ft/s) 

Velocidade 
Média 
(pés/s) 

Velocidade 
de Impacto 

(pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (m/s) 

Penetração Def (mm) Inclinação Observações 

1 1 19,2 0,003049 3280 0,003052 3277 3279 3279 999 P 16,9 0°  
2 1 19,2 0,003055 3273 0,003057 3271 3272 3272 997 P 11,3 0°  
3 1 19,2 0,003092 3234 0,003094 3232 3233 3233 985 P  0°  
4 1 19,2 0,003084 3243 0,003085 3241 3242 3242 988 P  0°  
5 1 19,2 0,003064 3264 0,003065 3263 3263,5 3264 995 P  0°  
6 1 19,2 0,003072 3255 0,003074 3253 3254 3254 992 P  0°  

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 990 ± 9 m/s, 
 Número de Série da Placa: 70200/23-02-00-HAP-0001. Peso da Placa: 1,161 kg. Tamanho da Placa: 25 x 30 cm. Modelo: ST-

DELTA 3. 
 Número de Série do Colete: 70200/23-02/00-SAP-157. Peso do Colete: 1,660 kg. Tamanho do Colete: Large. Modelo: ST-OTV-

SAP. 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa de Tórax de nível III Ensaiada, placa balística macia ICW nível IIIA. Lote No.: B32-002. 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. vide observações 
Tamanho: vide observações Peso: vide observações 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 0101.06 Cano ao Alvo (pés): 25 Pista No. 2 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira Compensada Tela VS 1 (pés): 10 UR: 56% 
Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 20 Cano/Arma: .308 cal 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 10 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1 M80 Military N133 
2    
3    

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 19,6, 18,4, 20,0, 19,8, 20,4 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 95,0 °F 
3  Bloco No.: 6 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 
(ft/s) 

Velocidade 
Média (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (m/s) 

Penetração 
Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 40 0,003582 2792 0,003587 2788 2790 2790 850 P 29,8 0°  
2 1 40 0,003580 2793 0,003584 2790 2791,5 2792 851 P 20,7 0°  
3 1 40 0,003617 2765 0,003619 2763 2764 2764 842 P  0°  
4 1 40 0,003593 2783 0,003596 2781 2782 2782 848 P  0°  
5 1 40 0,003591 2785 0,003595 2782 2783,5 2784 848 P  0°  
6 1 40 0,003614 2767 0,003617 2765 2766 2766 843 P  0°  

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 847 ± 9 m/s, 
 Número de Série da Placa: 70200/23-02-00-HAP-0002. Peso da Placa: 1,161 kg. Tamanho da Placa: 25 x 30 cm. Modelo: ST-

DELTA 3. 
 Número de Série do Colete: 70200/23-02/00-SAP-0155. Peso do Colete: 1,145 kg. Tamanho do Colete: Large. Modelo: ST-OTV-

SAP. 
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Ensaio de Resistência Balística 

SMS Testing Cliente: Sarkar Tactical 
McNamee Rd Pedido No.: 89-1293 
Rising Sun, MD 21911 Data do Ensaio: 2/JUL/2024 

Placa Ensaiada Detalhes: Placa de Tórax de nível III Ensaiada, placa balística macia ICW nível IIIA. Lote No.: B32-002. 

Fabricante: Sarkar Tactical Amostra No. vide observações 
Tamanho: vide observações Peso: vide observações 
Espessura Média: NA Camadas: NA 
Espessura: NA   

Configuração 

Espaçamento dos Disparos: NIJ 0101.06 Cano ao Alvo (pés): 25 Pista No. 2 
Placa Testemunha: Argila Alvo às Testemunhas (polegadas): NA Temp: 70,0 °F 
Material de Apoio: Argila/Madeira Compensada Tela VS 1 (pés): 10 UR: 56% 
Condição: Molhado Tela VS 2 (pés): 20 Cano/Arma: 7,62x39 
 Ponto Médio ao Alvo (pés): 10 Técnico: Mark 
   Gerente de Pista: Lance 

Munição 

Projétil  Lote No.  Powder 

1  MSC Military N120 
2   
3   

Normas ou Procedimentos Aplicáveis Argila 

1 Norma NIJ 0101.06 (Mod) Drops: 19,6, 18,4, 20,0, 19,8, 20,4 mm 
2 Conforme Solicitação do Cliente Temp: 95,0 °F 
3  Bloco No.: 6 

Mesa de Disparo 

Disparo 
No. 

Munição  
Peso 
(Gr) 

Tempo 1 
(seg) 

Vel. 1 
(pés/s) 

Tempo 2 
(seg) 

Vel. 2 
(ft/s) 

Velocidade 
Média 
(pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (pés/s) 

Velocidade de 
Impacto (m/s) 

Penetração 
Def. 
(mm) 

Inclinação Observações 

1 1 21,5 0,004119 2428 0,004124 2425 2427 2427 740 P 19,3 0°  
2 1 21,5 0,004141 2415 0,004146 2412 2413,5 2414 736 P 17,6 0°  
3 1 21,5 0,004143 2414 0,004146 2412 2413 2413 735 P  0°  
4 1 21,5 0,004175 2395 0,004181 2392 2393,5 2394 730 P  0°  
5 1 21,5 0,004127 2423 0,004131 2421 2422 2422 738 P  0°  
6 1 21,5 0,004149 2410 0,004156 2406 2408 2408 734 P  0°  

Observações 

 

Observações: Velocidade necessária: 732 ± 9 m/s. 
 Número de Série da Placa: 70200/23-02-00-HAP-0003. Peso da Placa: 1,170 kg. Tamanho da Placa: 25x30 cm. Modelo: ST-

DELTA 3. 
 Número de Série do Colete: 70200/23-02/00-SAP-0156. Peso do Colete: 1,451 kg. Tamanho do Colete: Large. Modelo: ST-OTV-

SAP. 

 
Fim do Relatório. 

 
[Fim do documento] 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nada mais continha o referido documento, que devolvo com esta tradução digitada, a qual li, conferi, achei 
conforme e assino, da qual DOU FÉ. Esta tradução não expressa qualquer juízo de valor sobre o documento 
apresentado, nem sobre o seu conteúdo. Cabe sempre ao destinatário verificar a autenticidade, veracidade, 
legalidade e regularidade do documento original à luz da legislação aplicável. 
 

Brasília-DF, 7 de outubro de 2024. 

Assinatura eletrônica! Este documento foi assinado digitalmente por [Klebert Renee Machado Goncalves], utilizando um certificado 
digital válido, emitido pela Certisign e pelo Conselho Federal da OAB, no marco do sistema ICP-Brasil (MP 2.200-2/2001). Validação 
em https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FC16-1A36-07E1-3437
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura eletrônica! Este documento foi assinado digitalmente por [Klebert Renee Machado Goncalves], 

utilizando um certificado digital válido, emitido pela Certisign e pelo Conselho Federal da OAB, no marco 

d o  s i s t e m a  I C P - B r a s i l  ( M P  2 . 2 0 0 - 2 / 2 0 0 1 ) .  V a l i d a ç ã o  e m  

https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/FC16-1A36-07E1-3437 

Código para verificação: FC16-1A36-07E1-3437

Hash do Documento 

701348260B88AF65DCE29C18FCEF085E6A629D3D94C2487F535C8BD52E7428F1

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2024 é(são) :

Klébert Renée Machado Gonçalves - 836.335.881-91  em 

07/10/2024 10:25 UTC-03:00

Nome no certificado: Klebert Renee Machado Goncalves

Tipo: Certificado Digital



July, 8 2024 

Sarkar Tactical Ltd. 
325 Renfrew Road 
Glasgow,G51 4SP UK

Attention: Mr. Sam Sarkar 

Subject: Sarkar Tactical Armor Protection Ballistic Resistance Project No. 89-1293.

Mr. Sarkar,

The enclosed report includes a summary of the test as well as a detailed record for each sample tested. 

If you have any questions related to this test, please call Mike Murray at 443-907-2794 or email at 
mike.murray@shotsmstuff.com 

Sincerely, 

Mike Murray 
Director of Range Operations, SMS Testing 

This report shall not be used to claim product certification, approval or endorsement. The results of the testing relate only 
to the samples submitted for testing. This test report shall not be interpreted as an endorsement by SMS Testing as to the 
continued quality or performance of any items of the same or similar design. 

The information contained in this report may be subject to the provisions of the Export Administration Act (50 USC 2401 et 
seq.), the Export Administration Regulations (15 CFR 768-799), or the U.S. Arms Export Control Act (22USC 2778 et seq.) and 
the International Traffic in Arms Regulations (22 CFR 120-130). These statutes and regulations impose restrictions on import, 
export and transfer to foreign entities and persons, whether within the U.S. or abroad, of certain data and articles without 
approved licenses from the U.S. Department of State and/or the U.S. Department of Commerce. 

SMS Testing is an independent testing facility and has no affiliation with NFM Poland 

mailto:mike.murray@shotsmstuff.com
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testing. This test report shall not be interpreted as an endorsement by SMS Testing as to the continued quality or performance of any items of the same 
or similar design. 

WARNING - This document contains technical data whose export is restricted by the Arms Export Control Act (Title 22, U.S.C., Sec 2751, et 
q.) or the Export Administration Act of 1979, as amended, Title 50, U.S.C., App. 2401 et seq. Violations of these export laws are subject to 
severe criminal penalties. Disseminate in accordance with provisions of DoD Directive 5230.25. 

The information contained in this report may be subject to the provisions of the Export Administration Act (50 USC 2401 et seq.), the Export 
Administration Regulations (15 CFR 768 799), or the U.S. Arms Export Control Act (22USC 2778 et seq.) and the International Traffic in Arms 
Regulations (22 CFR 120-130). These statutes and regulations impose restrictions on import, export and transfer to foreign entities and persons, 
whether within the U.S. or abroad, of certain data and articles without approved licenses from the U.S. Department of State and/or the 
U.S. Department of Commerce. 
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1. Scope

Sarkar Tactical provided armor samples to SMS Testing for ballistic resistance. 

2. Threats and Instrumentation

2.1. Threats*

• See individual data sheets

3. All projectiles were fired from a universal receiver which was fitted with the appropriate barrel and mounted on an SMS Testing testing
mount.

4. The threat projectiles were required to have no greater than 5° total yaw. Projectile yaw was measured to ensure that the test impacts
were within this constraint by placing a yaw card at the appropriate gun-to-target range during velocity verification shots.

2.2. Instrumentation 

Projectile velocity measurements were obtained using Oehler Research model No. 57 infrared 
screens with Oehler Research model No. 36 chronographs. Calibration data is provided in 
Attachment A. 

3. Details of Test

The test was conducted on the armor samples in accordance with NIJ STD 0106.01(Mod), NIJ 
0101.06 (Mod) and the customer’s request. Shot spacing between multiple impacts against a 
single sample was in accordance with the referenced performance standard.  

Each sample was conditioned to a specific parameter prior to testing as referenced on each 
data sheet. Each sample was mounted and tested on a rigid test fixture holding a 24x24 inch 
calibrated clay block and NIJ approved head form in accordance with the listed standards. 

The results of the ballistic resistance test are shown in Table 1. Detailed ballistic data sheets for 
all testing performed are provided on the following pages. 



Table 1. Summary of 
Results 



Attachment A 
Calibration Data 



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 1400 0°
2 1 1396 0°
3 1 1396.5 0°
4 1 1397.5 0°
5 1 1384.5 0°

Remarks: Required velocity: 426.7 ± 15.2 m/s.
(a) Shot Impacted Crown.
(b) Shot Impacted Front.
(c) Shot Impactd Back.
(d) Shot Impacted Right.

Remarks

(e) Shot Impacted Left.

5.9
5.9
5.9
5.9

0.004653
0.004653
0.004649
0.004693

0.0046435.9

9mm NIJ

Def. 
(mm)

Remington

1397
1397
1398
1385

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

Drops:
Temp:

Block No:

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

70200/23-0/0 0-HEL-0454 (9mm)
1.307 kg

NA
Large

0.285 mm.
0.290, 0.280, 0.280, 0.290 mm.

Helmet.  70200/23-0/0 0-HEL-0454

Client:
Job No.:

Test Date:

16.4
NA
6.5
9.5

Lot No.

Johnny

NIJ 0106.01
.020" AL

Ambient

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

Accurate No. 2

NIJ Standard 0106.01 (Mod)
Per Customer Request

1
70.0 °F
56%
9mm

Ammunition

8.4

1400 1399
1395
1396
1397
1384

0.002151
0.002149
0.002147
0.002168

0.002144 P

(e)

(b)
(c)
(d)

P
P
P

1400
1396
1397
1398

427
426
426
426
422

Description:

P

(a)

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

1385

Setup

NIJ Head



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 1430 0°
2 1 1390.5 0°
3 1 1402.5 0°
4 1 1424.5 0°
5 1 1407 0°

Remarks: Required velocity: 426.7 ± 15.2 m/s.
(a) Shot Impacted Crown.
(b) Shot Impacted Front.
(c) Shot Impactd Back.
(d) Shot Impacted Right.

Remarks

(e) Shot Impacted Left.

13.4
13.4
13.4
13.4

0.004673
0.004633
0.004561
0.004616

0.00454213.4

.44 Mag SWCGC

Def. 
(mm)

Speer

1391
1403
1425
1408

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

Drops:
Temp:

Block No:

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

70200/23-0/0 0-HEL-0455 (44mag)
1.309 kg

NA
Large

0.290 mm.
0.300, 0.280, 0.300, 0.280 mm.

Helmet. 70200/23-0/0 0-HEL-0455

Client:
Job No.:

Test Date:

16.4
NA
6.5
9.5

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
.020" AL

Ambient

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

3N37

NIJ Standard 0106.01 (Mod)
Per Customer Request

1
70.0 °F
55%
44mag

Ammunition

8.4

1431 1429
1390
1402
1424
1406

0.002158
0.002140
0.002107
0.002134

0.002099 P

(e)

(b)
(c)
(d)

P
P
P

1430
1391
1403
1425

436
424
427
434
429

Description:

P

(a)

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

1407

Setup

NIJ Head



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 1468 20.9 0°
2 1 1500 20.3 0°
3 1 1472 14.4 0°
4 1 1473.5 30°
5 1 1470 45°
6 1 1488.5 0°

Remarks:

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

1470

Setup

1468
1500
1472
1474

447
457
449
449
448

0.003404 P
P
P
P

1466 1469
1501
1473
1475
1471

0.003331

0.003390
0.003399

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

Accurate No. 2

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

1
70.0 °F
55%
357 SIG

Ammunition

8.2

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

70200/23-0/0 0-SAP-106 (SIG)
1.179 kg

NA
L-Back

NA
NA

Soft armor panel. 70200/23-0/0 0-SAP-106

Client:
Job No.:

Test Date:

17.2
NA
6.5
11.5

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

18.6, 19.1, 18, 17.9, 18..4 mm
96.7 °F

8

Drops:
Temp:

Block No:

0.0044347

357 SIG

Def. 
(mm)

Military

1499
1471
1472
1469

7
7
7
7

0.004336
0.004419
0.004416
0.004425

P7
Remarks

14900.004371 4541487 0.003356 1489

Required velocity: 448 ± 9.1 m/s.



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 1432 25.8 0°
2 1 1431.5 17.1 0°
3 1 1430 15.4 0°
4 1 1452.5 45°
5 1 1429 30°
6 1 1450.5 0°

Remarks: Required velocity: 435.8 ± 9.1 m/s.
Soft Armor Panel; Model: ST-BFV-SAP, Size: Large, Lot: B23-002, Weight: 0.99 kgs. 
Soft Armor Backer; Model: ST-BFV-FLT, Size: Large, Lot: B23-002, Weight: 0.117 kgs.

Remarks
14520.004486 4421449 0.003444 1451 P14.6

14.6
14.6
14.6
14.6

0.004536
0.004549
0.004470
0.004561

0.00454514.6

44mag SJHP

Def. 
(mm)

Military

1433
1429
1454
1425

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

18.6, 19.1, 18, 17.9, 18..4 mm
96.7 °F

8

Drops:
Temp:

Block No:

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

70200/23-0/0 0-SAP-106 (44mag)
See Remarks

NA
L-Front

NA
NA

Soft armor panel.  70200/23-0/0 0-SAP-106

Client:
Job No.:

Test Date:

17.2
NA
6.5
11.5

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

Accurate No. 5

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

1
70.0 °F
57%
44mag

Ammunition

8.2

1430 1433
1430
1431
1451
1433

0.003497
0.003494
0.003446
0.003489

0.003489 P
P
P
P

1432
1432
1430
1453

436
436
436
443
436

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

1429

Setup



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 1475 31.0 0°
2 1 1458 23.9 0°
3 1 1511.5 25.1 0°
4 1 1475 30°
5 1 1471.5 45°
6 1 1486 0°

Remarks:

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

1472

Setup

1475
1458
1512
1475

450
444
461
450
449

0.003388 P
P
P
P

1474 1476
1459
1512
1476
1472

0.003427
15.000000
0.003388
0.003397

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

Accurate No. 2

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

1
70.0 °F
56%
357 SIG

Ammunition

8.2

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

70200/23-0/0 0-SAP-0154 (357sig)
1.723 kg

NA
L-Overlap

NA
NA

Soft armor panel. 70200/23-0/0 0-SAP-0154

Client:
Job No.:

Test Date:

17.2
NA
6.5
11.5

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

17.1, 18.2, 17.3, 17.5, 17.7 mm
94.9 °F

10

Drops:
Temp:

Block No:

0.0044107

357 SIG

Def. 
(mm)

Military

1457
1511
1474
1471

7
7
7
7

0.004461
0.004302
0.004410
0.004419

P7
Remarks

14870.004377 4531485 0.003362 1486

Required velocity: 448 ± 9.1 m/s.



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 1439 32.2 0°
2 1 1433 34.6 0°
3 1 1427.5 28.5 0°
4 1 1420 45°
5 1 1436 30°
6 1 1425.5 0°

Remarks: Required velocity: 435.8 ± 9.1 m/s.

Remarks
14260.004561 4341425 0.003506 1426 P14.6

14.6
14.6
14.6
14.6

0.004530
0.004555
0.004581
0.004530

0.00452014.6

44mag SJHP

Def. 
(mm)

Military

1435
1427
1419
1435

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

17.1, 18.2, 17.3, 17.5, 17.7 mm
94.9 °F

10

Drops:
Temp:

Block No:

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

70200/23-0/0 0-SAP-0154 (44mag)
1.723 kg

NA
L-Back

NA
NA

Soft armor panel.  70200/23-0/0 0-SAP-0154

Client:
Job No.:

Test Date:

17.2
NA
6.5
11.5

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

Accurate No. 5

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

1
70.0 °F
51%
44mag

Ammunition

8.2

1438 1439
1431
1428
1421
1437

0.003494
15.000000
0.003519
0.003479

0.003475 P
P
P
P

1439
1433
1428
1420

438
437
435
433
438

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

1436

Setup



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 3279 16.9 0°
2 1 3272 11.3 0°
3 1 3233 0°
4 1 3242 0°
5 1 3263.5 0°
6 1 3254 0°

Remarks:

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

3264

Setup

3279
3272
3233
3242

999
997
985
988
995

0.003052 P
P
P
P

3280 3277
3271
3232
3241
3263

0.003057
0.003094
0.003085
0.003065

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

N120

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

2
70.0 °F
56%
5.56mm

Ammunition

10

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

see remarks
see remarks

NA
see remarks

NA
NA

Level III torso plate tested ICW level IIIA soft armor panel. Lot No.: B32-002.

Client:
Job No.:

Test Date:

25
NA
10
20

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

19.6, 18.4, 20.0, 19.8, 20.4 mm
95.0 °F

6

Drops:
Temp:

Block No:

0.00304919.2

M193

Def. 
(mm)

Military

3273
3234
3243
3264

19.2
19.2
19.2
19.2

0.003055
0.003092
0.003084
0.003064

P19.2

Vest Serial No.: 70200/23-02/00-SAP-157. Vest Weight: 1.660 kg. Vest Size: Large. Model: ST-OTV-SAP.

Remarks
32530.003072 9923255 0.003074 3254

Required velocity: 990 ± 9 m/s.
Plate Serial No.: 70200/23-02-00-HAP-0001. Plate Weight: 1.161 kg. Plate Size: 25 x 30 cm. Model: ST-DELTA 3.



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 2790 29.8 0°
2 1 2791.5 20.7 0°
3 1 2764 0°
4 1 2782 0°
5 1 2783.5 0°
6 1 2766 0°

Remarks:

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

2784

Setup

2790
2792
2764
2782

850
851
842
848
848

0.003587 P
P
P
P

2792 2788
2790
2763
2781
2782

0.003584
0.003619
0.003596
0.003595

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

N133

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

2
70.0 °F
56%
.308 cal

Ammunition

10

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

see remarks
see remarks

NA
see remarks

NA
NA

Level III torso plate tested ICW level IIIA soft armor panel. Lot No.: B32-002.

Client:
Job No.:

Test Date:

25
NA
10
20

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

19.6, 18.4, 20.0, 19.8, 20.4 mm
95.0 °F

6

Drops:
Temp:

Block No:

0.00358240

M80

Def. 
(mm)

Military

2793
2765
2783
2785

40
40
40
40

0.003580
0.003617
0.003593
0.003591

P40

Vest Serial No.: 70200/23-02/00-SAP-0155. Vest Weight: 1.145 kg. Vest Size: Large. Model: ST-OTV-SAP.

Remarks
27650.003614 8432767 0.003617 2766

Required velocity: 847 ± 9 m/s.
Plate Serial No.: 70200/23-02-00-HAP-0002. Plate Weight: 1.161 kg. Plate Size: 25 x 30 cm. Model: ST-DELTA 3.



SMS Testing
McNamee Rd
Rising Sun, MD 21911
Test Panel

Manufacturer: Sample No.
Size: Weight:

Avg Thick: Plies:
Thickness:

Shot Spacing: Muzzle to Target (ft): Range No.
Witness Panel: Target to Witness (in): Temp:

Backing Material: VS Screen 1 (ft): RH:
Condition: VS Screen 2 (ft): Barrel/Gun:

Midpoint to Target (ft): Technician:
Range Manager:

1
2
3

1
2
3

1 1 2427 19.3 0°
2 1 2413.5 17.6 0°
3 1 2413 0°
4 1 2393.5 0°
5 1 2422 0°
6 1 2408 0°

Remarks: Required velocity: 732 ± 9 m/s.
Plate Serial No.: 70200/23-02-00-HAP-0003. Plate Weight: 1.170 kg. Plate Size: 25 x 30 cm. Model: ST-DELTA 3.
Vest Serial No.: 70200/23-02/00-SAP-0156. Vest Weight: 1.451 kg. Vest Size: Large. Model: ST-OTV-SAP.

Remarks
24060.004149 7342410 0.004156 2408 P21.5

21.5
21.5
21.5
21.5

0.004141
0.004143
0.004175
0.004127

0.00411921.5

MSC

Def. 
(mm)

Military

2415
2414
2395
2423

Weight (Gr)
Time 1 
(sec) Vel. 1 (ft/s) Time 2 (sec) Vel. 2 (ft/s) .Penetration.

Clay

Velocity 
Average (ft/s) Obliq. Notes

19.6, 18.4, 20.0, 19.8, 20.4 mm
95.0 °F

6

Drops:
Temp:

Block No:

Shot 
No.

Ammo

Projectile Powder

Ballistic Resistance Test

Sarkar Tactical

7/2/2024
89-1293

Sarkar Tactical

see remarks
see remarks

NA
see remarks

NA
NA

Level III torso plate tested ICW level IIIA soft armor panel. Lot No.: B32-002.

Client:
Job No.:

Test Date:

25
NA
10
20

Lot No.

Mark
Lance

NIJ 0101.06
Clay
Clay/Plywood
Wet

Shot Table

Applicable Standards or Procedure

N120

NIJ Standard 0101.06 (Mod)
Per Customer Request

2
70.0 °F
56%
7.62x39

Ammunition

10

2428 2425
2412
2412
2392
2421

0.004146
0.004146
0.004181
0.004131

0.004124 P
P
P
P

2427
2414
2413
2394

740
736
735
730
738

Description:

P

Velocity 
Striking (m/s)

Velocity 
Striking (ft/s)

2422

Setup

End of Report.
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Compliant Products List: Ballistic Resistant Body
Armor
Find Body Armor Compliant with NIJ Standard 0101.06

Notices 

Review Advisory and
Safety Notices.

Contact NIJ-CTP 

askctp@nijctp.org

 NIJ has updated the ballistic resistant body armor standard. Learn how it impacts
your armor. 

NIJ certifies torso-worn ballistic resistant body armor for law
enforcement  that complies with the requirements the NIJ
Compliance Testing Program (NIJ CTP). The following table presents
the list of compliant ballistic-resistant body armor. (Find compliant
stab resistant and combo armor.)

Note that NIJ has never tested nor certified ballistic items, such as
backpacks, blankets, or briefcases, other than body armor for law
enforcement. See DOJ Statement on Claims of NIJ Certification of
Ballistic Backpacks.

Are you a criminal justice practitioner or agency representative? Visit PoliceArmor.org for information
on body armor selection, use and maintenance; and remember to look for the NIJ mark.

Are you a product manufacturer? Learn about participating in the NIJ CTP. 

Use Search Filters

Select Filters

Listed Company Gender
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Sarkar Tactical - Any -

Opening

- Any -

Threat

- Any -

Status

- Any -

Keyword Filter

Clear Filters

Show 25  entries

Sarkar
Tactical

II AFC-KB2-214 Male Side
Opening

C1 - C5 5 Years Active

Sarkar
Tactical

II AFC-KB2F-
214

Female Side
Opening

C1 - C5 5 Years Active

Sarkar
Tactical

II AFC-T2-959 Neutral Side
Opening

C1 - C5 5 Years Active

Sarkar
Tactical

IIIA AFC-KB3A-
318

Male Side
Opening

C1 - C5 5 Years Active

Sarkar
Tactical

IIIA AFC-KB3AF-
318

Female Side
Opening

C1 - C5 5 Years Active

Sarkar
Tactical

IIIA AFC-T3A-525 Neutral Side
Opening

C1 - C5 5 Years Active

Sarkar
Tactical

IIIA SDXP0214 Neutral Side
Opening

C2 - C5 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

III 3401 Neutral - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

III 3401C Neutral - 5 Years Inactive

Sarkar III 3402 Neutral - 5 Years Active

Listee
Name

▲▼
Threat
Level

▲▼
Model
Designation

▲▼ Gender▲▼ Opening▲▼
Size
Range

▲▼ Warranty▲▼
Model
Status

▲▼
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Showing 1 to 24 of 24 entries (filtered from 4,024 total entries)

Tactical

Sarkar
Tactical

III 3403 Neutral - 5 Years Active

Sarkar
Tactical

III 3410 Neutral Other - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

III 3600 Neutral Other - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

III 3611C Neutral - 5 Years Active

Sarkar
Tactical

III 3800 Neutral - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

III 3800C Neutral - 5 Years Active

Sarkar
Tactical

III 3810 Neutral - 5 Years Active

Sarkar
Tactical

III 3810-22276 Neutral - 5 Years Active

Sarkar
Tactical

III 3810-22283 Neutral - 5 Years Active

Sarkar
Tactical

III AFC-RF2-3CE Neutral - 10 Years Active

Sarkar
Tactical

IV 4400 Neutral Other - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

IV 4401 Neutral - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

IV 4600 Neutral Other - 5 Years Inactive

Sarkar
Tactical

IV 4601 Neutral - 5 Years Active
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DISSIMULADO   &   CONFORTÁVEL 
COMPATÍVEL   COM    SISTEMAS DE    
COMUNICAÇÕES    DISSIMULADAS 

SARKAR VIP ULTRA 
COLETE   DISSIMULADO

ST-VIP Ultra Covert Vest

Produto feito em 
Escócia, UK



 Quadra 3, Conjunto B, Lote 28/29 - Setor de Galpões do Paranoá - Brasília - DF Tel: (61) 3554-4750

SARKAR VIP ULTRA COVERT VEST
COLETE DISSIMULADO

COLETES BALÍSTICOS

• 4 pontos de ajuste para maior conforto e ajuste
perfeito. Costuras reforçadas por travete garantindo
resistência.

• Faixas elásticas com Velcro MIL-SPEC de alta
resistência e baixo perfil.

• Todas as costuras com pesponto duplo para maior
resistência.

• Forro interno "3D Mesh"com tratamento
antimicróbico proporcionando gerenciamento
térmico, permeabilidade e respirabilidade eficientes.

CARACTERÍSTICAS

Descrição do Produto

O Colete Dissimulado VIP Ultra da Sarkar 
Tactical oferece o design oculto fino, leve e 
flexível.
Clientes VIP's, autoridades e famílias reais em todo 
o mundo protegem-se utilizando o Sarkar VIP
Ultra.
Nível de Proteção Balística:
NIJ Nível IIIA (0101.04 ou 0101.06)
.357 Sig .44 Mag

Painel Balístico: AFC-T35-525
100%Aramida
Invólucro selado por máquina de selagem ultrassônica

Material da Capa do Colete: 
Malha mista de Poliamida e Elastano
(84% - 88% Poliamida e 12% a 16% Elastano) 
Gramatura: 190 g/m² ±20 g/m²

Tamanho: Padrão PP - GG (SENASP e NIJ 0101.06)

Área de Proteção: Frontal, dorsal e laterais.
Cor padrão: Branco

www.sarkartactical.com        

ST-UCTV

INFORMAÇÕES ADICIONAIS

comercial@sarkartactical.com 

CORES DISPONÍVEIS 

Cores personalizadas estão disponíveis mediante pedido

GARANTIA: 05 (cinco) anos para os painéis balísticos 
e 1 (um) ano para a capa externa contra defeitos de 
fabricação e matéria-prima.

ETIQUETA DE IDENTIFICAÇÃO: Painéis e capa do 
colete com etiquetas gravadas com tinta indelével.

ACONDICIONAMENTO: embalagem original e 
individual.

OPCIONAL: NIJ 0115.00 
(Perfurocortante nível 1 ou 2)
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Na condição de Tradutor Público Juramentado e Intérprete Comercial com Fé Pública em todo Território 
Nacional, nomeado nos termos da Lei, com registro no Departamento Nacional de Registro do Comércio, 
Junta Comercial do Distrito Federal, para os pares de idioma português<>inglês<>espanhol, Matrícula No. 
54, CERTIFICO e DOU FÉ que me foi apresentado documento em inglês para que o traduzisse para o 
vernáculo, o que aqui faço em virtude de meu ofício público, a pedido da parte interessada, para constar 
onde convier, como segue: 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
 [Imagem] VPAM 

 ENSAIOS  [Em outro idioma] 
 RvA L 275   

 
   Ypenburgse Boslaan 2 

  PO Box 480 
  2501 CL, Haia 
   
  www.tno.nl 
   
  T +31 88 866 8000 
  KKW@tno.nl 
   
  Laboratório de Balística 
 Visão geral dos resultados Pesquisa (LBR) 
 24ROV0018 Endereço de visita: 
  Ypenburgse Boslaan 2 
  2496 ZA, Haia 
   
  Projeto TNO No. 
  060.59944/01.04.01 
  Data 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 31/JAN/2024 
 325 Renfrew Road Referência 
  24OD027 
 G51 4SP GLASGOW Referência do cliente 
 Reino Unido 1981v1 
  Contato 
Contato Sra. T. Muyot F.C.L. Zandvliet 
  E-mail 
  fred.zandvliet@tno.nl 
  Número de telefone direto 
  +31623446921 
   
  As Condições Padrão para Instruções de 

Pesquisa fornecidas à TNO, que ficam 
registradas no Registro do Tribunal Distrital e 
da Câmara de Comércio em Haia, serão 
aplicadas a todas as instruções fornecidas à 
TNO. 

 
Prezada Sra. T. Muyot 
 
Por meio deste relatório, apresentamos os resultados conceituais dos ensaios balísticos correspondentes às suas amostras. 
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Atenciosamente, 
F.C.L. Zandvliet 
 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 1/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00197 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : Especificação do cliente / - 
Apoio : Roma no. 1 argila 
Observações com ensaio : imersão por 30 minutes em água desmineralizada, 10 minutos para escorrer, 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 20,9 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 20,8 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 38% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 38% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00203 SMPL-481123-BC- 001 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada 
No. da amostra 

TNO 
Temperatura de 

condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00203 1 24SA00203 20 ±3 60 ± 10 24 

 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 2/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
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24SC00203 Especificação do cliente — .357 SP-FN R357M3 

 Velocidade de impacto (m/s) Profundidade de penetração (mm) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido 

KKW2 24SN00314 Sim 409 35,5 PP 

KKW2 24SN00315 Sim 405 40,0 PP 

KKW2 24SN00316 Sim 396 34,0 PP 

KKW2 24SN00317 Sim 398 26,0 PP 

KKW2 24SN00318 Sim 393 22,5 PP 

KKW2 24SN00319 Sim 398 24,5 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 3/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00198 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : Especificação do cliente / - 
Apoio : Roma no. 1 argila 
Observações com ensaio : imersão por 30 minutes em água desmineralizada, 10 minutos para escorrer, 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 20,9 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 20,6 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 37% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 39% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00204 SMPL-481123-BC- 002 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da amostra 
TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00204 1 24SA00204 20 ±3 60 ± 10 24 

 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 4/19 
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[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
 

24SC00204 Especificação do cliente —9x19 mm Bali (L9MM2) 

Disparo Válido Velocidade de impacto (m/s) Profundidade de penetração (mm) Resultado PP/CP * 

KKW2 24SN00323 Sim 418 31,0 PP 

KKW2 24SN00324 Sim 415 38,0 PP 

KKW2 24SN00325 Sim 416 32,5 PP 

KKW2 24SN00326 Sim 417 32,5 PP 

KKW2 24SN00327 Sim 415 22,0 PP 

KKW2 24SN00328 Sim 418 25,0 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 5/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00199 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : Especificação do cliente / - 
Apoio : Roma no. 1 argila 
Observações com ensaio : imersão por 30 minutes em água desmineralizada, 10 minutos para escorrer, 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 17,9 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 20,1 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 49% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 40% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00205 SMPL-481123-BC- 003 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da amostra 
TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00205 1 24SA00205 20 ±3 60 ± 10 24 
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Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 6/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
 

24SC00205 Especificação do cliente — 9x19 mm Bali (Fiocchi, ZP EMB 6g.) 

 Velocidade de impacto (m/s) Profundidade de penetração (mm) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido 

KKW2 24SN00331 Sim 431 29,0 PP 

KKW2 24SN00332 Sim 420 30,5 PP 

KKW2 24SN00333 Sim 425 29,0 PP 

KKW2 24SN00334 Sim 427 22,5 PP 

KKW2 24SN00335 Sim 427 21,0 PP 

KKW2 24SN00336 Sim 424 22,0 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 7/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00200 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : MIL-STD-662F / FSP 
Sistema de testemunhas : 0,5 mm AI-2024 
V50 Estimado : 1115 m/s 
V50 Calculado : m/s 
Intervalo de velocidade de disparo : 45 m/s 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 25,6 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 25,3 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 36% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 36% UR 
 
2. Dados da amostra 
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No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00206 SMPL-481123-BC- 004 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da amostra 
TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00206 1 24SA00206 23 ±2 50 ±5 24 

 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 8/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente  SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
 

24SC00206 MIL-STD-662F - FSP - RCC 2 grain 

 Velocidade de impacto (m/s) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido Utilizado 

KKW3 24SN00201 Sim Não 791 PP 

KKW3 24SN00202 Sim Não 864 PP 

KKW3 24SN00203 Sim Não 945 PP 

KKW3 24SN00204 Sim Sim 1103 PP 

KKW3 24SN00205 Sim Não 1162 CP 

KKW3 24SN00206 Sim Sim 1139 PP 

KKW3 24SN00207 Sim Sim 1124 CP 

KKW3 24SN00208 Sim Não 1139 CP 

KKW3 24SN00209 Sim Sim 1115 CP 

KKW3 24SN00210 Sim Sim 1115 PP 

KKW3 24SN00211 Sim Sim 1094 CP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 9/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
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1. Dados do ensaio 
Ensaio No. : 24MB00201 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : MIL-STD-662F / FSP 
Sistema de testemunhas : 0,5 mm AI-2024 
V50 Estimado : 792 m/s 
V50 Calculado : m/s 
Intervalo de velocidade de disparo : 41 m/s 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 24,9 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 24,9 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 36% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 36% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00207 SMPL-481123-BC- 005 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da 
amostra TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00207 1 24SA00207 23 ±2 50 ±5 24 
 

Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 10/19 
 

[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 

Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Resultados 
 

24SC00207 MIL-STD-662F - FSP - RCC 4 grain 

 Velocidade de impacto (m/s) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido Utilizado 

KKW3 24SN00212 Sim Não 921 CP 

KKW3 24SN00213 Sim Não 847 CP 

KKW3 24SN00214 Sim Não 852 CP 

KKW3 24SN00215 Sim Não 819 CP 

KKW3 24SN00216 Sim Sim 802 PP 

KKW3 24SN00217 Sim Sim 816 CP 

KKW3 24SN00218 Sim Sim 775 CP 

KKW3 24SN00219 Sim Não 775 PP 

KKW3 24SN00220 Sim Não 780 PP 

KKW3 24SN00221 Sim Sim 776 CP 

KKW3 24SN00222 Não Não -1 CP 

KKW3 24SN00223 Sim Não 780 PP 

KKW3 24SN00224 Sim Não 781 PP 

KKW3 24SN00225 Sim Sim 796 PP 

KKW3 24SN00226 Sim Sim 789 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
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Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 11/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00202 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : MIL-STD-662F / FSP 
Sistema de testemunhas : 0,5 mm AI-2024 
V50 Estimado : 687 m/s 
V50 Calculado : 687 m/s 
Intervalo de velocidade de disparo : 12 m/s 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 24,8 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 25,2 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 36% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 36% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00208 SMPL-481123-BC- 006 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da amostra 
TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00208 1 24SA00208 23 ±2 50 ±5 24 

 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 12/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
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24SC00208 MIL-STD-662F - FSP - RCC 16 grain 

 Velocidade de impacto (m/s) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido Utilizado 

KKW3 24SN00228 Sim Não 660 PP 

KKW3 24SN00229 Sim Sim 694 CP 

KKW3 24SN00230 Sim Sim 684 PP 

KKW3 24SN00231 Sim Sim 683 CP 

KKW3 24SN00232 Sim Sim 688 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 13/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00203 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : MIL-STD-662F / FSP 
Sistema de testemunhas : 0,5 mm AI-2024 
V50 Estimado : 550 m/s 
V50 Calculado : m/s 
Intervalo de velocidade de disparo : 8 m/s 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 23,8 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 23,6 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 36% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 38% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00209 SMPL-481123-BC- 007 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da amostra 
TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00209 1 24SA00209 23 ±2 50 ±5 24 

 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 14/19 
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[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
 

24SC00209 MIL-STD-662F - FSP - RCC 64 grain 

 Velocidade de impacto (m/s) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido Utilizado 

KKW3 24SN00235 Sim Sim 546 PP 

KKW3 24SN00236 Sim Sim 554 CP 

KKW3 24SN00237 Sim Não 538 PP 

KKW3 24SN00238 Sim Não 536 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 

Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 

APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 15/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 

Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00204 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : STANAG 2920 / V50 FSP, Método da média 
Sistema de testemunhas : 0,5 mm AI-2024 
V50 Estimado : 620 m/s 
V50 Calculado : 620 m/s 
Intervalo de velocidade de disparo : 39 m/s 
Observações com ensaio : - 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 23,4 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 23,1 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 39% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 39% UR 
 
2. Dados da amostra 
 

No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00210 SMPL-481123-BC- 008 
 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da amostra 
TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% 

UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00210 1 24SA00210 20 ±2 55 ± 15 6 

Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
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qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 

APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 16/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
 

24SC00210 STANAG 2920 -V50 FSP, Método da média -1.1 g FSP (Reich) 

 Velocidade de impacto (m/s) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido Utilizado 

KKW3 24SN00241 Sim Sim 638 PP 

KKW3 24SN00242 Sim Não 663 CP 

KKW3 24SN00243 Sim Sim 638 CP 

KKW3 24SN00244 Sim Sim 603 PP 

KKW3 24SN00245 Sim Não 659 CP 

KKW3 24SN00246 Sim Sim 608 CP 

KKW3 24SN00247 Sim Sim 599 PP 

KKW3 24SN00248 Sim Não 641 CP 

KKW3 24SN00249 Sim Sim 634 CP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 

Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
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[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 

Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
1. Dados do ensaio 
 
Ensaio No. : 24MB00205 
Data do ensaio : 30/JAN/2024 
Norma / categoria : STANAG 2920 / V50 FSP, Método da média 
Sistema de testemunhas : 0,5 mm AI-2024 
V50 Estimado : 545 m/s 
V50 Calculado : 545 m/s 
Intervalo de velocidade de disparo : 39 m/s 
Observações com ensaio : - 
- Temperatura ambiental antes do ensaio : 23,0 °C 
- Temperatura ambiental após o ensaio : 23,1 °C 
- Umidade relativa ambiental antes do ensaio : 39% UR 
- Umidade relativa ambiental após o ensaio : 40% UR 
2. Dados da amostra 
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No. da amostra TNO Referência de amostra do cliente 

24SA00211 SMPL-481123-BC- 009 

 

No. de composição da amostra 
TNO 

Camada No. da 
amostra TNO 

Temperatura de 
condicionamento (°C) 

Umidade de 
condicionamento (% UR) 

Tempo mínimo de 
condicionamento (horas) 

24SC00211 1 24SA00211 20 ±2 55 ± 15 6 

 
Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA Página: 18/19 
 
[Próxima página] 
 
APENAS PARA USO DA EMPRESA TNO inovação para a vida 
 
Relatório de Ensaio No. 24ROV0018 
Cliente SARKAR TACTICAL LTD 
 
3. Resultados 
 

24SC00211 STANAG 2920 -V50 FSP, Método da média -2.8 gram FSP 

 Velocidade de impacto (m/s) Resultado PP/CP * 

Disparo Válido Utilizado 

KKW3 24SN00251 Sim Sim 541 PP 

KKW3 24SN00252 Sim Não 574 CP 

KKW3 24SN00253 Sim Sim 572 CP 

KKW3 24SN00254 Sim Sim 559 CP 

KKW3 24SN00255 Sim Sim 533 PP 

KKW3 24SN00256 Sim Sim 533 CP 

KKW3 24SN00257 Sim Não 518 PP 

KKW3 24SN00258 Sim Sim 534 PP 

*) PP: Penetração Parcial CP: Penetração Completa 
 

Os dados deste relatório não foram revisados. Embora esforços razoáveis tenham sido empregados para garantir a precisão dos dados 
contidos neste relatório, a TNO não oferece qualquer garantia, explícita ou implícita, acerca da integridade, precisão ou confiabilidade de tais 

dados. 
 

Este relatório toma por base os dados obtidos em ensaios das amostras enviadas e não deve ser interpretado como atestado da TNO acerca da 
qualidade ou desempenho permanente de quaisquer outros itens com a mesma configuração ou configuração semelhante. 
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[Fim do documento] 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Nada mais continha o referido documento, que devolvo com esta tradução digitada, a qual li, conferi, achei 
conforme e assino, da qual DOU FÉ. Esta tradução não expressa qualquer juízo de valor sobre o documento 
apresentado, nem sobre o seu conteúdo. Cabe sempre ao destinatário verificar a autenticidade, veracidade, 
legalidade e regularidade do documento original à luz da legislação aplicável. 
 

Brasília-DF, 7 de outubro de 2024. 

Assinatura eletrônica! Este documento foi assinado digitalmente por [Klebert Renee Machado Goncalves], utilizando um certificado 
digital válido, emitido pela Certisign e pelo Conselho Federal da OAB, no marco do sistema ICP-Brasil (MP 2.200-2/2001). Validação 
em https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C929-C36E-8BF9-6E6D
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PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

Assinatura eletrônica! Este documento foi assinado digitalmente por [Klebert Renee Machado Goncalves], 

utilizando um certificado digital válido, emitido pela Certisign e pelo Conselho Federal da OAB, no marco 

d o  s i s t e m a  I C P - B r a s i l  ( M P  2 . 2 0 0 - 2 / 2 0 0 1 ) .  V a l i d a ç ã o  e m  

https://oab.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/C929-C36E-8BF9-6E6D 

Código para verificação: C929-C36E-8BF9-6E6D

Hash do Documento 

5672E47BF5D3981A1484634745BF46A56990CE722CA4B83731B46EB3BEE5665B

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 07/10/2024 é(são) :

Klébert Renée Machado Gonçalves - 836.335.881-91  em 

07/10/2024 10:25 UTC-03:00

Nome no certificado: Klebert Renee Machado Goncalves

Tipo: Certificado Digital
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Ypenburgse Boslaan 2 
PO Box 480 
2501 CL The Hague 
 
www.tno.nl 
 
T +31 88 866 8000 
KKW@tno.nl 
 
Laboratory for Ballistics 
Research (LBR) 
 
Visiting address: 
Ypenburgse Boslaan 2 
2496 ZA The Hague 

TNO project no 

060.59944/01.04.01 

Date 
 

31-01-2024 

Reference 

24OD027 

Customer reference 

1981v1 

Contact 

F.C.L. Zandvliet 

E-mail 

fred.zandvliet@tno.nl 

Direct phone no 

+31623446921 

 
The Standard Conditions for 
Research Instructions given to TNO, 
as filed at the Registry of the District 
Court and the Chamber of 
Commerce in The Hague shall apply 

to all instructions given to TNO. 

Results overview 
24ROV0018 

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 

325 Renfrew Road 

G51 4SP GLASGOW 

United Kingdom 

Contact Mrs. T. Muyot 

Dear Mrs. T. Muyot 

I hereby send you the result(s) in concept of the ballistic test(s) on your sample(s). 

Best regards, 

F.C.L. Zandvliet 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00197 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : Customer Specification /  - 

Backing : Roma no. 1 clay 

Remarks with experiment : 30 minutes immersed in demineralized water. 10 minutes dripped out. 

 - Ambient temperature before test : 20.9 °C 

 - Ambient temperature after test : 20.8 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 38% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 38% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00203 SMPL-481123-BC-
001 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00203 
 

1 
 

24SA00203 20 ± 3 
 

60 ± 10 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00203 Customer Specification - - - .357 SP-FN R357M3 

 

Shot 
 

Valid 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Indent depth (mm) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW2 24SN00314 
 

Yes 
 

409 
 

35.5 
 

PP 
 

KKW2 24SN00315 
 

Yes 
 

405 
 

40.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00316 
 

Yes 
 

396 
 

34.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00317 
 

Yes 
 

398 
 

26.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00318 
 

Yes 
 

393 
 

22.5 
 

PP 
 

KKW2 24SN00319 
 

Yes 
 

398 
 

24.5 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00198 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : Customer Specification /  - 

Backing : Roma no. 1 clay 

Remarks with experiment : 30 minutes immersed in demineralized water. 10 minutes dripped out. 

 - Ambient temperature before test : 20.9 °C 

 - Ambient temperature after test : 20.6 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 37% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 39% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00204 SMPL-481123-BC-
002 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00204 
 

1 
 

24SA00204 20 ± 3 
 

60 ± 10 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00204 Customer Specification - - - 9x19 mm Ball (L9MM2) 

 

Shot 
 

Valid 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Indent depth (mm) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW2 24SN00323 
 

Yes 
 

418 
 

31.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00324 
 

Yes 
 

415 
 

38.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00325 
 

Yes 
 

416 
 

32.5 
 

PP 
 

KKW2 24SN00326 
 

Yes 
 

417 
 

32.5 
 

PP 
 

KKW2 24SN00327 
 

Yes 
 

415 
 

22.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00328 
 

Yes 
 

418 
 

25.0 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00199 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : Customer Specification /  - 

Backing : Roma no. 1 clay 

Remarks with experiment : 30 minutes immersed in demineralized water. 10 minutes dripped out. 

 - Ambient temperature before test : 17.9 °C 

 - Ambient temperature after test : 20.1 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 49% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 40% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00205 SMPL-481123-BC-
003 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00205 
 

1 
 

24SA00205 20 ± 3 
 

60 ± 10 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00205 Customer Specification - - - 9x19 mm Ball (Fiocchi, ZP EMB 6g.) 

 

Shot 
 

Valid 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Indent depth (mm) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW2 24SN00331 
 

Yes 
 

431 
 

29.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00332 
 

Yes 
 

420 
 

30.5 
 

PP 
 

KKW2 24SN00333 
 

Yes 
 

425 
 

29.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00334 
 

Yes 
 

427 
 

22.5 
 

PP 
 

KKW2 24SN00335 
 

Yes 
 

427 
 

21.0 
 

PP 
 

KKW2 24SN00336 
 

Yes 
 

424 
 

22.0 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 

Page : 7/19 COMPANY RESTRICTED 



 

COMPANY RESTRICTED 

Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00200 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : MIL-STD-662F /  FSP 

Witness system : 0.5 mm Al-2024 

Estimated V50 : 1115 m/s 

Calculated V50 :  m/s 

Shot velocity bracket : 45 m/s 

 - Ambient temperature before test : 25.6 °C 

 - Ambient temperature after test : 25.3 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 36% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 36% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00206 SMPL-481123-BC-
004 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00206 
 

1 
 

24SA00206 23 ± 2 
 

50 ± 5 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00206 MIL-STD-662F - FSP - RCC 2 grain 

 

Shot 
 

Valid 
 

Used 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW3 24SN00201 
 

Yes 
 

No 
 

791 
 

PP 
 

KKW3 24SN00202 
 

Yes 
 

No 
 

864 
 

PP 
 

KKW3 24SN00203 
 

Yes 
 

No 
 

945 
 

PP 
 

KKW3 24SN00204 
 

Yes 
 

Yes 
 

1103 
 

PP 
 

KKW3 24SN00205 
 

Yes 
 

No 
 

1162 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00206 
 

Yes 
 

Yes 
 

1139 
 

PP 
 

KKW3 24SN00207 
 

Yes 
 

Yes 
 

1124 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00208 
 

Yes 
 

No 
 

1139 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00209 
 

Yes 
 

Yes 
 

1115 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00210 
 

Yes 
 

Yes 
 

1115 
 

PP 
 

KKW3 24SN00211 
 

Yes 
 

Yes 
 

1094 
 

        CP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00201 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : MIL-STD-662F /  FSP 

Witness system : 0.5 mm Al-2024 

Estimated V50 : 792 m/s 

Calculated V50 :  m/s 

Shot velocity bracket : 41 m/s 

 - Ambient temperature before test : 24.9 °C 

 - Ambient temperature after test : 24.9 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 36% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 36% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00207 SMPL-481123-BC-
005 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00207 
 

1 
 

24SA00207 23 ± 2 
 

50 ± 5 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00207 MIL-STD-662F - FSP - RCC 4 grain 

 

Shot 
 

Valid 
 

Used 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW3 24SN00212 
 

Yes 
 

No 
 

921 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00213 
 

Yes 
 

No 
 

847 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00214 
 

Yes 
 

No 
 

852 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00215 
 

Yes 
 

No 
 

819 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00216 
 

Yes 
 

Yes 
 

802 
 

PP 
 

KKW3 24SN00217 
 

Yes 
 

Yes 
 

816 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00218 
 

Yes 
 

Yes 
 

775 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00219 
 

Yes 
 

No 
 

775 
 

PP 
 

KKW3 24SN00220 
 

Yes 
 

No 
 

780 
 

PP 
 

KKW3 24SN00221 
 

Yes 
 

Yes 
 

776 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00222 
 

No 
 

No 
 

-1 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00223 
 

Yes 
 

No 
 

780 
 

PP 
 

KKW3 24SN00224 
 

Yes 
 

No 
 

781 
 

PP 
 

KKW3 24SN00225 
 

Yes 
 

Yes 
 

796 
 

PP 
 

KKW3 24SN00226 
 

Yes 
 

Yes 
 

789 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 

Page : 11/19 COMPANY RESTRICTED 



 

COMPANY RESTRICTED 

Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00202 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : MIL-STD-662F /  FSP 

Witness system : 0.5 mm Al-2024 

Estimated V50 : 687 m/s 

Calculated V50 : 687 m/s 

Shot velocity bracket : 12 m/s 

 - Ambient temperature before test : 24.8 °C 

 - Ambient temperature after test : 25.2 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 36% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 36% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00208 SMPL-481123-BC-
006 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00208 
 

1 
 

24SA00208 23 ± 2 
 

50 ± 5 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00208 MIL-STD-662F - FSP - RCC 16 grain 

 

Shot 
 

Valid 
 

Used 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW3 24SN00228 
 

Yes 
 

No 
 

660 
 

PP 
 

KKW3 24SN00229 
 

Yes 
 

Yes 
 

694 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00230 
 

Yes 
 

Yes 
 

684 
 

PP 
 

KKW3 24SN00231 
 

Yes 
 

Yes 
 

683 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00232 
 

Yes 
 

Yes 
 

688 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00203 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : MIL-STD-662F /  FSP 

Witness system : 0.5 mm Al-2024 

Estimated V50 : 550 m/s 

Calculated V50 :  m/s 

Shot velocity bracket : 8 m/s 

 - Ambient temperature before test : 23.8 °C 

 - Ambient temperature after test : 23.6 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 36% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 38% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00209 SMPL-481123-BC-
007 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00209 
 

1 
 

24SA00209 23 ± 2 
 

50 ± 5 
 

24 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00209 MIL-STD-662F - FSP - RCC 64 grain 

 

Shot 
 

Valid 
 

Used 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW3 24SN00235 
 

Yes 
 

Yes 
 

546 
 

PP 
 

KKW3 24SN00236 
 

Yes 
 

Yes 
 

554 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00237 
 

Yes 
 

No 
 

538 
 

PP 
 

KKW3 24SN00238 
 

Yes 
 

No 
 

536 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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COMPANY RESTRICTED 

Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00204 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : STANAG 2920 /  V50 FSP, Mean method 

Witness system : 0.5 mm Al-2024 

Estimated V50 : 620 m/s 

Calculated V50 : 620 m/s 

Shot velocity bracket : 39 m/s 

Remarks with experiment : - 

 - Ambient temperature before test : 23.4 °C 

 - Ambient temperature after test : 23.1 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 39% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 39% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00210 SMPL-481123-BC-
008 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00210 
 

1 
 

24SA00210 20 ± 2 
 

55 ± 15 
 

6 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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COMPANY RESTRICTED 

Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00210 STANAG 2920 - V50 FSP, Mean method - 1.1 g FSP (Reich) 

 

Shot 
 

Valid 
 

Used 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW3 24SN00241 
 

Yes 
 

Yes 
 

638 
 

PP 
 

KKW3 24SN00242 
 

Yes 
 

No 
 

663 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00243 
 

Yes 
 

Yes 
 

638 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00244 
 

Yes 
 

Yes 
 

603 
 

PP 
 

KKW3 24SN00245 
 

Yes 
 

No 
 

659 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00246 
 

Yes 
 

Yes 
 

608 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00247 
 

Yes 
 

Yes 
 

599 
 

PP 
 

KKW3 24SN00248 
 

Yes 
 

No 
 

641 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00249 
 

Yes 
 

Yes 
 

634 
 

        CP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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COMPANY RESTRICTED 

Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

1. Experiment details 

Experiment No. : 24MB00205 

Experiment date : 30-01-2024 

Standard / class : STANAG 2920 /  V50 FSP, Mean method 

Witness system : 0.5 mm Al-2024 

Estimated V50 : 545 m/s 

Calculated V50 : 545 m/s 

Shot velocity bracket : 39 m/s 

Remarks with experiment : - 

 - Ambient temperature before test : 23.0 °C 

 - Ambient temperature after test : 23.1 °C 

 - Ambient Relative Humidity before test : 39% RH 

 - Ambient Relative Humidity after test : 40% RH 

  
 

2. Sample details 

 

TNO sample no. Customer 
sample reference 

Arrival     

 

24SA00211 SMPL-481123-BC-
009 

26-01-2024     

 

TNO  
sample composition no. 

 

Layer 
 

TNO  
sample no. 

 

Conditioning 
temperature (°C) 

 

Conditioning 
humidity (% RH) 

 

Minimum conditioning 
time (hrs) 

 

24SC00211 
 

1 
 

24SA00211 20 ± 2 
 

55 ± 15 
 

6 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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COMPANY RESTRICTED 

Test report number 24ROV0018  

Assignor SARKAR TACTICAL LTD 
 

3. Results 

24SC00211 STANAG 2920 - V50 FSP, Mean method - 2.8 gram FSP 

 

Shot 
 

Valid 
 

Used 

 

Impact velocity (m/s) 
 

Result PP/CP * 

 

KKW3 24SN00251 
 

Yes 
 

Yes 
 

541 
 

PP 
 

KKW3 24SN00252 
 

Yes 
 

No 
 

574 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00253 
 

Yes 
 

Yes 
 

572 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00254 
 

Yes 
 

Yes 
 

559 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00255 
 

Yes 
 

Yes 
 

533 
 

PP 
 

KKW3 24SN00256 
 

Yes 
 

Yes 
 

533 
 

        CP 
 

KKW3 24SN00257 
 

Yes 
 

No 
 

518 
 

PP 
 

KKW3 24SN00258 
 

Yes 
 

Yes 
 

534 
 

PP 

: Complete Penetration *) PP CP : Partial Penetration 

 

The data in this report has not been reviewed. While reasonable effort has been 
made to ensure the accuracy of the data used in this report, TNO makes no 

guarantee or warranty of any kind, neither explicit nor implied, about the 
completeness, accuracy, or reliability. 

This report is based on data obtained from having tested only the samples submitted and should not be interpreted as an endorsement by TNO of the 
continuing quality or performance of any other items of the same or similar design. 
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	70200-23-02-0 0-HEL-0454 (9mm, V0)
	V0

	70200-23-02-0 0-HEL-0455 (.44 Mag, V0)
	V0

	70200-23-02-0-0-SAP-106 Back (.357 Sig, V0)
	V0

	70200-23-02-0-0-SAP-106 Front (.44 Mag, V0)
	V0

	70200-23-02-0-0-SAP-0154 (.357 Sig, V0)
	V0

	70200-23-02-0-0-SAP-0154 Back (.44 Mag, V0)
	V0

	HAP-0001 (M193, V0)
	V0

	HAP-0002 (M80, V0)
	V0

	HAP-0003 (MSC, V0)
	V0


